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Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke  
k 31.12.2022 

 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 
 

1. Konsolidujúca účtovná jednotka 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:    MESTO ROŽŇAVA 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:     Šafárikova 29, 048 01  Rožňava 

Dátum vzniku:        01.07.1973 

IČO:         00328758 

DIČ:         2020937116 

 

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Mesto Rožňava bola zostavená ako riadna 

konsolidovaná účtovná závierka v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. 

MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej 

správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej 

správe v znení opatrenia MF SF z 9.decembra 2009 č. MF/22110/2009-31, za účtovné obdobie od 1.januára 

2022 do 31.decembra 2022. V rámci konsolidácie bolo dodržané usmernenie MF SR zo dňa 11.5.2017 

zaslané mailom prostredníctvom metodikov daňových úradov. Konsolidovaná účtovná závierka je 

sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta Rožňava. 

 

Mesto má v zriaďovateľskej pôsobnosti 5 rozpočtových organizácii, 3 príspevkové organizácie a 2 

obchodné spoločnosti. Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti 

v tab. č. 1 – Údaje o konsolidovanom celku.  

Mesto je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky. 

  

2. Hlavní predstavitelia konsolidujúcej účtovnej jednotky a zamestnanci 

Štatutárny orgán:       Michal Domik 

Zástupca štatutárneho orgánu:      Mgr. Michal Drengubiak  

Prednosta mestského úradu:       

Hlavný kontrolór obce:       JUDr. Katarína Balážová 

 

V roku 2022 bol priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku mesta 671 zamestnancov,     

z toho 48 vedúci zamestnanci. V roku 2021 bol priemerný počet zamestnancov 669, z toho vedúci 

zamestnanci 47.  

 

  Predchádzajúce účtovné obdobie 

Bežné účtovné obdobie 

IČO 

 
Názov organizácie 

Priemerný 

počet 

zamestnancov  

Počet 

zamestnancov 

ku dňu, ku 

ktorému sa 

zostavuje IUZ 

z toho počet 

vedúcich 

zamestnancov 

Priemerný 

počet 

zamestnancov  

Počet 

zamestnancov 

ku dňu, ku 

ktorému sa 

zostavuje IUZ 

z toho počet 

vedúcich 

zamestnancov 

00328758 Mesto Rožňava 268,00 263 20 265,00 268 21 

31299695 Mestské divadlo 

ACTORES,Rožňava 

8,30 10 1 8,30 10 1 

36173037 Mestské lesy Rožňava, 

s.r.o. 

7,42 4 1 7,50 3 1 

36172529 Mestské televízne štúdio 

s.r.o. Rožňava 

2,00 2 1 2,00 2 1 

42243378 Spojená škola J. A. 

Komenského 5, Rožňava 

59,00 60 6 58,10 58 6 

35570229 Technické služby mesta 

Rožňava 

73,00 63 4 67,80 59 4 

35543582 Základná umelecká škola 33,20 33 1 33,20 33 1 

35543663 ZŠ Zakarpatská,Rožňava 58,15 61 5 61,28 62 5 
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35543647 ZŠ Pionierov,Rožňava 74,50 76 4 72,50 74 4 

35543639 ZŠ Zlatá,Rožňava 80,70 84 3 85,40 89 3 

53113217 Odpadové služby mests 

Rožňava 

13,00 13 1 14,00 14 1 

 
SPOLU 677,27 669 47 675,08 671 48 

 

3. Názvy a sídla účtovných jednotiek, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, 

ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku s odôvodnením tohto 

nezahrnutia 

 

P.č. Názov organizácie Adresa % podiel na 

hlasovacích právach 

Dôvod nezahrnutia do 

konsolidovaného celku 

1. Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a.s. 

Komenského 50, Košice 1,67 % Nepostačujúci % podiel 

na hlasovacích právach  

2. FIN.M.O.S., a.s. Bratislava  Pekná cesta 19, Bratislava 7,52 % Nepostačujúci % podiel 

na hlasovacích právach 

3. Regionálne poradenské 

a informačné centrum 

Podnikateľský inkubátor 

Zakarpatská 19, Rožňava 

50 % Nezisková organizácia 

 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

1. Konsolidovaná účtovná závierka mesta Rožňava je zostavená za predpokladu nepretržitého trvania 

činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi. 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady neboli v priebehu roku 2022 menené a boli účtovnou 

jednotkou konzistentne aplikované.  

Účtovníctvo sa vedie v mene euro a účtovná závierka je zostavená v mene euro. 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne alebo zámenou 

reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

g) pohľadávky  menovitou hodnotou 

h) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

i) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím 

j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

k) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a 

výnosy budúcich období sa 

vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím 
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4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Účtovná jednotka odpisuje majetok podľa predpokladanej doby používania majetku zodpovedajúcej 

spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku s prihliadnutím na všetky okolnosti používania majetku. 

Účtovná jednotka u  konkrétneho majetku individuálne prehodnotí odpisový plán podľa špecifických 

podmienok používania a individuálne určí dobu odpisovania v rokoch.  

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje nepriamo prostredníctvom 

účtovných odpisov, metódou rovnomerného odpisovania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. 

Majetok sa začne odpisovať prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

 Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý hmotný majetok podľa predpokladanej doby používania 

od 2 rokov do 6 rokov. 

 Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý nehmotný majetok podľa predpokladanej doby 

používania od 3 rokov do 6 rokov. 

Drobný nehmotný majetok od 350 € do 1700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 34 € do 850 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                        áno            x  nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                   áno            x  nie 

- nedokončeným investíciám                               x  áno            nie 

- dlhodobému finančnému majetku                               x  áno              x  nie 

- zásobám                                                                   áno            x  nie 

- pohľadávkam                                                                         x  áno        nie 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám a pohľadávkam v rámci 

hlavnej činnosti podľa „Internej smernice pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek“. 

Tvorba opravnej položky k nedokončenému dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku sa 

posudzuje individuálne podľa nevyužiteľnosti dlhodobého majetku. Nevyužiteľnosť dlhodobého majetku sa 

určuje v %. V prípade čakajúcich investícií na zdroje financovania je stanovená na 50% a v prípade 

umŕtvených na 100%. 

K pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorej je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne 

nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 12 mesiacov sa vytvárajú opravné položky 

vo výške 100%.  

 Opravné položky k pohľadávkam sa vytvoria v 100 % výške menovitej hodnoty pohľadávok, resp. 

vo výške rovnajúcej sa čiastke úhrnu akýchkoľvek pochybných alebo sporných pohľadávok voči dlžníkovi, 

ak ide o pohľadávky voči dlžníkovi, ktorý:  

 vstúpil do likvidácie,  

 je v konkurznom konaní 

 je v reštrukturalizačnom konaní,  

 alebo ide o pohľadávky, ktoré sú súdne alebo exekučne vymáhané.  

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. 

s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
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- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

Čl. II 

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 
 

1. Postup zahrňovania účtovných jednotiek do konsolidovaného celku 

Mesto ovláda päť rozpočtových organizácií, tri príspevkové organizácie a dva podnikateľské 

subjekty – účtovne jednotky vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Do konsolidovanej účtovnej závierky 

tieto organizácie zahrnulo úplnou metódou konsolidácie. Účtovné závierky dcérskych obchodných 

spoločností sa podľa potreby upravili prostredníctvom prevodového mostíka, aby sa ich účtovné zásady 

zosúladili so zásadami, ktoré používajú ostatné spoločnosti v rámci skupiny. V rámci konsolidovaného celku 

boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy, prevody majetku do správy, bola 

vykonaná konsolidácia kapitálu. Neboli zistené pravé a nepravé rozdiely. Moment prvej konsolidácie 

konsolidovaného celku bol 1.1.2009. 

 

2. Metódy a postupy konsolidácie 

a. Metóda úplnej konsolidácie 

Konsolidovaná účtovná závierka Mesta Rožňava za rok 2022 bola zostavená použitím metódy úplnej 

konsolidácie.  

Konsolidácia kapitálu bola použitá pri obchodných účtovných jednotkách, z dôvodu 100% 

vlastníctva – založenia spoločnosti Mestom Rožňava. Prvá konsolidácia kapitálu bola vykonaná k 1.1.2009.  

V konsolidovanej účtovnej závierke konsolidovaného celku Mesto Rožňava nie je vykázaný k 31. 

decembru 2022 goodwill, nakoľko Mesto Rožňava je v uvedených obchodných spoločnostiach zakladateľom 

s podielom 100 % na základnom imaní. U ostatných dcérskych účtovných jednotkách je ich zriaďovateľom. 

V konsolidovanom celku nemajú podiely iné účtovné jednotky. 

 

b. Metóda podielovej konsolidácie 

Mesto Rožňava nemá obchodné podiely v spoločnej účtovnej jednotke, preto táto metóda nebola 

v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022 použitá. 

 

c. Metóda vlastného imania 

Mesto Rožňava nemá obchodné podiely v pridruženej účtovnej jednotke, preto táto metóda nebola 

v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022 použitá. Prvá konsolidácia kapitálu pri metóde vlastného 

imania bola k 1.1.2009, kedy bol dosiahnutý záporný goodwill vo výške 33 845,- €. Poslednýkrát bola 

použitá za rok 2011, keď v máji 2011 odpredalo mesto Rožňava svoj podiel vo výške 36,70 % v spoločnosti 

TEKOR.  

 

 

Čl. III 

 Informácie o údajoch aktív a pasív  

 

Účtovná jednotka považuje za nevýznamné sumy nákladov a nevýznamné sumy výnosov podľa 

vnútorného predpisu IS-3/2020-FO „Vedenie účtovníctva“:  

- 0,08% z nákladov minulých účtovných období, čo pre rok 2022 predstavuje suma 18 460,00 € 

- 0,08 % z výnosov minulých účtovných období, čo pre rok 2022 predstavuje suma 18 583,00 € 

 

a) Konsolidovaný celok verejnej správy 

Konsolidovaný celok k 31.12.2022 tvorili:  

Mesto Rožňava 

rozpočtové organizácie - ZŠ Zlatá 2, ZŠ akad. J. Hronca, ZŠ Ul. pionierov 1, Spojená škola J. A. 

Komenského, Základná umelecká škola,  

príspevkové organizácie – Mestské divadlo Actores, Technické služby mesta Rožňava, Odpadové 

služby mesta Rožňava 
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obchodné spoločnosti – Mestské televízne štúdio s.r.o. Rožňava, Mestské lesy Rožňava s.r.o. 

 

b) Prehľad o pohybe vlastného imania – tab. č. 12 
Presuny v rámci stĺpca výsledok hospodárenia a nevysporiadaný výsledok hospodárenia je pohybom 

prevodu výsledkov hospodárenia za rok 2021 za všetky účtovné jednotky okrem obchodnej spoločnosti 

Mestské lesy s.r.o. v sume 673 668,12 € a oprava vyplatených dividend obchodnej spoločnosti za rok 2022 

v sume 55 000,00 €.  

Úbytok v stĺpci nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov predstavuje oceňovací 

rozdiel v akciách Východoslovenská vodárenská spoločnosť - zmena menovitej hodnoty z 33,19 € na 33,00 € 

pri počte 116 835 ks pri meste Rožňava v sume 22 198,68 €. Príspevková organizácia Technické služby 

mesta Rožňava v úbytku vykázala dodatočne vyrubenú daň z príjmu PO 2020 v sume 2 368,79 € 

a v príspevkovej organizácií Odpadové služby mesta Rožňava bola v úbytku zobrazená na základe chybného 

podkladu od mzdovej účtovníčky neopodstatnene vytvorená rezerva na zamestnanecké pôžitky v sume 

mínus 6 075,00 €. 

Prírastok v stĺpci nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov predstavuje od obchodnej 

spoločnosti Mestské lesy s.r.o. zrušenie účtovania o odloženom daňovom záväzku z dôvodu je 

neopodstatnenosti.  

Prírastok v stĺpci výsledok hospodárenia tvoria jednotlivé výsledky hospodárení za rok 2021 mesta 

a jej dcérskych spoločností v sume 175 861,68 € po zdanení, eliminované vyplatenými dividendami za rok 

2021 v roku 2022 v sume 55 000,00 € a navýšením opravnej položky k základnému imaniu obchodnej 

spoločnosti Mestské televízne štúdio s.r.o. v sume 6 905,- €, z dôvodu že obchodná spoločnosť vykazuje 

vlastné imanie nižšie ako hodnota základného imania minimálne dve po sebe idúce účtovné obdobia. Výška 

vlastného imania bola posudzovaná k 30.11.2022, nakoľko termín na spracovanie účtovnej závierky 

obchodných spoločností je 31.3. a teda dcérska spoločnosť v čase spracovanie účtovnej závierky 

zriaďovateľa ešte nemala plne spracovanú.   

Úbytok v stĺpci výsledok hospodárenia je výsledku hospodárenia obchodnej spoločnosti za rok 2021 

eliminovaný o dividendy. 

 

c) Prehľad o pohybe rezerv – tab. č. 13, 14 

Mesto Rožňava a jej dcérske organizácie tvorili rezervy v zmysle Metodického usmernenia 

k uzatvoreniu účtovníctva za účtovného obdobie roku 2014 pre RO, PO, obce, VUC a štátne fondy zo dňa 

15.12.2014 len krátkodobé na audit, nevyfakturované dodávky i služby, na vyplácanie zamestnaneckých 

pôžitkov a na prebiehajúce súdne spory.  

Tvorba a použitie zákonných rezerv je obchodnými spoločnosťami v zmysle zákona na pestovnú 

činnosť a nevyčerpanú dovolenku ako aj príspevkovej organizácii  Technické služby mesta Rožňava v rámci 

podnikateľskej činnosti na nevyčerpané dovolenky. Zrušenie rezervy vykonali obchodné spoločnosti za 

nevyčerpanú dovolenku. Mestské lesy s.r.o. mali významnú tvorbu rezerv v sume 149 204,50 € a použitie 

v sume 60 883,10 €. 

Rušenie dlhodobej rezervy tvorí hroziaci súdny spor s A.K. a spol verzus Ministerstvo DVaRR SR, 

kde bolo predpoklad plnenia zo strany mesta v sume 410 000,00 €. Celková výška, o ktorú sa vedie súdny 

spor je 1 075 917,10 €. Dátum vzniku súdneho sporu je 17.4.2012. Mesto bolo vedľajším účastníkom 

konania. Na základe vyjadrenia pracovníka právneho odboru, v prípade že dôjde k prehre súdneho sporu 

A.K. a spol., štát sa môže domáhať regresnej náhrady voči mestu Rožňava. Percento pravdepodobnosti 

prehry súdneho sporu stanovili na 60%. Zároveň na základe odhadu pracovníka právneho odboru percenta 

pravdepodobnosti prehry súdneho sporu a stanovenia očakávanej výšky plnenia je v počiatočnom stave 

rezerva v sume 48 000,00 € na súdny spor Ing. Š. a súdny spor  s JUDr. E.M o nemajetná ujma + náhrada 

príjmu z neplatného ukončenia pracovného pomeru v sume 65 000,00 €. V roku 2022 bola zrušená vytvorená 

rezerva na súdny spor s A.K. a spol verzus Ministerstvo DVaRR SR z dôvodu ukončeného súdneho sporu. 

Ostatné dlhodobé rezervy ostali ponechané na základe vyjadrenia právneho zástupcu mesta.  

Okrem týchto súdnych sporov mesto vedie ďalších 19 súdnych sporov, ktorých výška plnenia je 

v bezvýznamnej hodnote a preto na nich nebola tvorená rezerva.  

Mesto vedie jeden aktívny súdny spor so spoločnosťou Ayr Fair s. r. o. z dôvodu, že uvedená 

spoločnosť užíva pozemky mesta bez právneho titulu. V súdnom spore žiada mesto zaplatiť 4 455,00 € 

s prísl. Konanie je vedené na Okresnom súde Bratislava III pod sp.zn. 7C/133/2017. Uznesením zo dňa 

5.8.2020 bolo konanie na návrh sporových strán prerušené na 4 mesiace, k mimosúdnej dohode však 

nedošlo. Posledné pojednávanie sa malo uskutočniť 22.9.2022, bolo však zrušené bez vytýčenia nového 

termínu. 
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Rozpočtové a príspevkové organizácie tvorili, použili a rušili ostatné rezervy na zamestnanecké 

pôžitky. 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis položiek rezerv 

Názov položky / Suma v €             Predpokladaný 

rok použitia  

            Mesto vykazuje rezervu na audit za rok 2022 v zmysle zmluvy o poskytnutí 

audítorských služieb v sume 3 600,00 €. 

2023 

            Mesto vykazuje rezervu na zamestnanecké pôžitky v sume 60 160,00 €. 

Vytvorila ju na základe odhadu pracovníka personalistiky, ktorý ju naplánoval v súlade 

s kolektívnou zmluvou a v zmysle § 20 bod 1c zákona č. 553/2003 Z.z. 

            Rozpočtové organizácie vykazujú rezervu na zamestnanecké pôžitky v sume 

67 868,01 € na základe odhadu pracovníka personalistiky, ktorý ju naplánoval v súlade 

s kolektívnou zmluvou a v zmysle § 20 bod 1c zákona č. 553/2003 Z.z. 

            Príspevková organizácia Technické služby mesta Rožňava vykazuje rezervu 

v sume 15 120,00 € na zamestnanecké pôžitky na základe odhadu pracovníka 

personalistiky, ktorý ju naplánoval v zmysle § 20 bod 1c zákona č. 553/2003 Z.z. 

2023 

       Mesto vykazuje rezervu na súdny spor s P.Š. S&S, kde si spoločnosť nárokuje 

čiastku 77 000,00 €, predpokladané náklady zo strany mesta by boli 48 000,00 €. 

Dátum vzniku súdneho sporu je 26.1.2012 a momentálne prebieha odvolacie konanie 

voči medzitýmnemu rozsudku. 

            Mesto vykazuje rezervu na súdny spor o nemajetná ujma + náhrada príjmu z 

neplatného ukončenia pracovného pomeru s JUDr. E.M v sume 65 000,00 €     

2024 

 

 

 

2023 

 

d) Prehľad o pohyb dlhodobého majetku – tab. č. 2 

Prírastok na položke majetku „softvér“ predstavuje súbor programov firmy CoraGeo – informačný 

systém samosprávy, ktorý je pravidelne rozširovaný o nové funkcionality jednotlivých modulov podľa 

zmeny zákonov, poprípade nové moduly potrebné pre činnosť samosprávy na základe zmluvy č. 284/2008 

a jej jednotlivých dodatkov. Eliminovaný je o prevod do správy ROPO v sume 2 850,00 €.   

 

Prírastok na položke ostatný dlhodobý nehmotný majetok predstavuje dodatok č. 6 k územnému 

plánu mesta.  

 

Najvýznamnejší prírastok na položke „pozemky“ predstavuje nákup pozemkov na území mesta 

a pod miestnymi komunikáciami na základe KZ č. 481/2022 v sume 448 608,00 €.  

Najvýznamnejší úbytok na položke „pozemky“ predstavuje prevod do správy príspevkovej 

organizácií Technické služby mesta Rožňava na základe protokolu č. 2/2022 v sume 211 425,00 €. Ďalší 

úbytok v sume 448 608,00 € je preradenie z účtu 031 na obstaranie na účet 042-7 z dôvodu pozastavenie 

vkladu do katastra KZ č. 481/2022. 

Eliminovaný o prevod do správy ROPO v sume 211 425,00 €. 

 

Najvýznamnejší prírastok na položke majetku „stavby“ predstavuje zaradenie rekonštrukcie MŠ 

Vajanského v sume 466 406,69 € v stĺpci presun. Ďalej je to rekonštrukcia vnútorných vodovodných 

rozvodov ZŠ Pionierov v sume 119 055,74 €, rekonštrukcia svetelnej a zásuvkovej elektroinštalácie ZUŠ 

v sume 93 668,63 €, oprava strechy budovy Spojenej školy J. A. Komenského v sume 92 335,12 €, 

športovisko K-PARK v sume 63 000,00 € nadobudnuté od spoločnosti Kaufland ako bezodplatné 

odovzdanie výhry, detského ihriska Komenského v sume 41 999,57 € v stĺpci presun, detské ihrisko 

Ul.okružná v sume 22 255,20 €, detské ihrisko Ul.záhradnícka v sume 15 337,20 €, detské ihrisko 

Ul.kozmonautov v sume 15 018,00 €, detské ihrisko Ul. Štítnická v sume 14 046,00 € a 8 autobusové 

zástavky v sume 68 796,09 € z toho v stĺpci presun v sume 2 360,98 € 

Úbytky na položke majetku „stavby“ predstavuje KZ č. 597/2022 s Košickým samosprávnym 

krajom v sume 540 605,79 € za predaj telocvične v areály školy, odovzdanie do správy príspevkovej 

organizácií Technické služby mesta Rožňava nasledovné stavby: Ihrisko Žihadielko v sume 80 317,68 €, 

revitalizácia Póshovej záhrady v sume 330 549,44 €, rekonštrukcia chladenia ľadovej plochy v sume 

99 999,36 € a autobusové zástavky v sume 66 752,10 € a odovzdanie do správy rozpočtovej organizácii 

Spojená škola J. A. Komenského detské ihrisko v sume 41 999,57 €. 

Eliminovaný o prevod do správy ROPO v sume 624 828,34 €. 
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Prírastok na položke „samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ predstavuje zaradenie 

monitorovacieho kamerového systému zo strany mesta 

Najvýznamnejší úbytok mesta na položke „samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ 

odovzdanie do správy rozpočtovej organizácii ZŠ akad. J. Hronca IKT učebňa v sume 16 246,93 €. 

Eliminovaný o prevod do správy ROPO v sume 16 246,93 €. 

Prírastky príspevkovej organizácie Technické služby mesta Rožňava vo výške 39 601,13 € 

predstavujú hnuteľné veci obstarané z kapitálových a vlastných príjmov od zriaďovateľa: 

 

Lopata s drapákom 173 na BOBCAT 5 868,00 € 

Žací stroj STARJET UJ 23 HP-P6 PRO Exclusive 10 999,00 € 

Čerpadlo SEG.40.31..2.50B s montážou – odlučovače ropných látok 3 713,70 € 

Čerpadlo SLV.80.80.22.4.50D s montážou – odlučovače ropných látok 4 226,10 € 

Polykarbonátový skledník GALERICA GAMMA 3x12m 1 700,00 € 

LineLazer 3400, komplet 9 883,20 € 

Prenosné plávajúce čerpadlo PH-Mamut-2400 1 512,59 € 

GV7000 A French elektrocentrála 1 698,54 € 

 

Prírastky na účte 023 – Dopravné prostriedky vo výške 37 903,75 € predstavuje obstaranie 

motorového vozidla Opel Movano z vlastných príjmov príspevkovej organizácie Technické služby mesta 

Rožňava. 

 

Prírastok na položke drobný dlhodobý hmotný majetok predstavuje zaradenie 10 prístupových bodov 

Bezdrôtový Wifi z projektu WIFI4EU. 

 

V roku 2022 na účte 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku vykazuje účtovná jednotka 

prírastok v sume 2 332 536,88 €, čo je nárast oproti roku 2021 kedy vykonalo mesto Rožňava obstaranie 

majetku v sume 1 780 603,59 €.  

Najvýznamnejšími prírastkami sú: obstaranie pozemkov na základe KZ č. 481/2022 v sume 

448 608,00 €, rekonštrukcia Nám. Baníkov a Šafárikovej ulice v sume 126 535,71 €, Cyklochodník v sume 

385 837,63 €, komunikácie pre peších v sume 186 041,50 €, autobusové zástavky v sume 66 435,11 €, 

multifunkčná športová hala v sume 14 140,00 €, revitalizácia futbalového ihriska Nadabula v sume 

11 856,39 €, rekonštrukcia svetelnej a zásuvkovej elektroinštalácie ZUŠ v sume 93 668,63 €, biologická 

učebňa ZŠ Zlatá v sume 43 595,00 €, cyklochodník Drázus v sume 20 000,00 €, mostová váha pre Odpadové 

služby v sume 16 435,04 € a rekonštrukcia vnútorných vodovodných rozvodov ZŠ Pionierov v sume 

119 055,74 €. 

Úbytok vykazuje účtovná jednotka v sume 1 525 898,41 €, z toho suma 520 318,00 € predstavuje 

úbytok v stĺpci presun. Zatiaľ čo v roku 2021 bol úbytok v sume 1 798 073,62 €, z toho suma 587 028,80 € 

úbytok v stĺpci presun. Jednotlivé úbytky sú popísané ako prírastky pri jednotlivých položkách majetku.  

 

Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok 
Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 

Nájomné byty Družba III.–IV. zabezpeč. štát. dotácie 699 561,84 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty Družba III.–IV. zabezpeč. štát. dotácie 2 041 426,01 €  ŠFRB 

Nájomné byty Čučmianska  22 zabezpečenie úveru 95 616,95 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty R. Baňa zabezpečenie úveru 92 942,98 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty Čučmianska 44 zabezpečenie úveru 85 288,45 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty 6BJ Nadabula   zabezpečenie úveru 79 330,00 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty 6BJ Nadabula   zabezpečenie úveru 237 999,00 €  ŠFRB 

Nájomné byty Družba V.-VII zabezpečenie úveru 3 281 238,00 €  ŠFRB 

Nájomné byty Družba V.-VII zabezpečenie úveru 1 135 750,00 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty Družba II.  zabezpeč. štát. dotácie 372 701,32 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty Družba II.  zabezpeč. štát. dotácie 846 013,41 €  ŠFRB 

Nájomné byty Družba I.  zabezpeč. štát. dotácie 365 773,75 €  MDVaRR SR 

Nájomné byty Družba I.  zabezpeč. štát. dotácie 858 959,04 €  ŠFRB 

Nájomné byty Šafárikova 101 zabezpečenie úveru 180 388,00 € ŠFRB 

  10 503 494,75 €  
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Spôsob a výška poistenia majetku 

Mesto Rožňava 
Druh poisteného 

majetku 

Predmet poistenia 

 

Poistná suma 

(účtovná evidencia, 

poistná suma a 1.riziko) 

Ročné poistné 

(započítaná 8% 

daň) 

Poistná zmluva č. 586/2020 - č. 1009900880– Poistenie majetku - Kooperatíva poisťovňa, a.s. 

Majetok podľa 

účtovnej evidencie  

Nehnuteľný majetok 63 687 540,98 € 13 606,53 € 

Hnuteľný majetok 2 021 027,00 € 

Zásoby 19 203,00 € 

Cudzí prevzatý majetok 130 456,00 € 

Obstaranie hmotných invenstícii 1 628 569,00 € 

Veci zamestnancov 7 000,00 € 

Peniaze, ceniny, cennosti 15 000,00 € 

Odpratávacie, demolačné náklady 120 000,00 € 

Poistenie proti odcudzeniu 177 000,00 € 

 Stavebné súčasti budov, hál a stavieb 90 000,00 € 

 Hnuteľný majetok 60 000,00 € 

 Veci zamestnancov 7 000,00 € 

 Peniaze, ceniny, cennosti + preprava 20 000,00 € 

Poistenie strojov 67 000,00 € 

 Pracovné stroje a elektronika 60 000,00 € 

 Technologické vybavenie budov  

 Demolačné a demontážne náklady 7 000,00 € 

Poistenie skla 4 000,00 € 

Poistenie zodpovednosti za škodu 

Poistenie zodpovednosti za škodu 

poskytovateľa sociálnych služieb 

70 000,00 € 

70 000,00 € 

Poistná zmluva č. 584/2020 – č. 5519001689 – Súborové havarijné poistenie - Kooperatíva poisťovňa, a.s. 

Kia Soul RV 589 BL 16 100,00 € 305,90 € 

Opel Astra RV 781 BL 13 475,00 € 256,03 € 

CitroenBerlingo RV 259 BZ 15 200,00 € 288,80 € 

Škoda SuperB RV 894 BX 35 530,00 € 675,07 € 

Kovoflex príves RV 325 YE 2 000,00 € 36,00 € 

Škoda Pick-UP RV 632 AG 9 517,00 € 180,82 € 

Prac.strojBobcat RVZ 135 41 899,00 € 754,18 € 

Dacia Duster RV 200 CG 16 268,00 € 309,09 € 

Tatra 158 RV 321 CJ 221 534,60 € 3 987,62 € 

NISSAN e-NV200 RV 214 CK 40 654,00 € 772,43 € 

Farmtrack 30 4WD RV 750 CL 19 284,00 € 347,11 € 

Farmtrack 30 4WD RV 760 CL 19 284,00 € 347,11 € 

Scania G280 RV 146 CT 195 800,00 € 3 542,40 € 

Mercedes Arocs RV 122 CT 214 800,00 € 3 866,40 € 

MAN TGM RV 138 CT 135 600,00 € 2 440,80 € 

KRAMER 

telesk.manipulátor 

RVZ 176 

83 400,00 € 1 501,20 € 

MAN TGL RV 107 CT 84 000,00 € 1 512,00 € 

Poistná zmluva č. 582/2020 – č. 3559006896 – Povinné zmluvné poistenie - Kooperatíva poisťovňa, a.s. 

Kia Soul RV 589 BL  119,00 € 

Opel Astra RV 781 BL  119,00 € 

CitroenBerlingo RV 259 BZ  119,00 € 

Škoda SuperB RV 894 BX  159,00 € 

Kovoflex príves 

RV 325 YE Zmena EVC ešte 

nedodané 28,20 € 

Škoda Pick-UP RV 632 AG  89,00 € 

Prac.strojBobcat RVZ 135  561,15 € 

Dacia Duster RV 200 CG  119,00 € 

Tatra 158 RV 321 CJ  675,05 € 

NISSAN e-NV 200 RV 214 CK  89,00 € 
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Farmtrack 30 4WD RV 750 CL  50,30 € 

Farmtrack 30 4WD RV 760 CL  50,30 € 

Scania G280 RV 146  CT  675,05 € 

Mercedes Arocs RV 122 CT  675,05 € 

MAN TGM RV138 CT  675,05 € 

KRAMER 

telesk.manipulátor 

RVZ 176 

 561,15 € 

MAN TGL RV 107 CT  561,15 € 

Poistná zmluva č. 583/2020 - 0999000217 – Kooperatíva poisťovňa, a.s. 

Skupinové úrazové 

poistenie pre 57 

pracovníkov 

Smrť následkom úrazu 16 600,00 € 1 873,59 € 

Trvalé následky úrazu 16 600,00 € 3 747,18 € 

Čas nevyhnutného liečenia 2 750,00 € 1 542,42 € 

Poistná zmluva č. 6596559581 – Kooperatíva poisťovňa, a.s. 

Zodpovednosť správcu bytového fondu 50 000,00 € 267,00 € 

Poistná zmluva č.274/2017 -37-737-161 – UNION poisťovňa, a.s. 

Cestovné poistenie 

Liečebné náklady + batožina + 

zodpovednosť + úraz  180,00 € 

 

Technické služby mesta Rožňava  

Poistná zmluva č. 1009900886 – Kooperatíva poisťovňa, a.s 

Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia 

 

Poistná suma 

 

Ročné poistenie 

Majetok podľa 

účtovnej evidencie 

Nehnuteľný majetok 15 900 000,00 € 3 949,32 € 

 Hnuteľné veci 1 123 529,00 € 

 Veci zamestnancov 2 000,00 € 

 Peniaze ceniny, cennosti 1 000,00 € 

 Náklady na uniknutú vodu z potrubí 

(vodné a stočné) 

20 000,00 € 

Poistná zmluva č. 3559006899 – Kooperatíva poisťovňa, a.s. – Povinné zmluvné poistenie motorových 

vozidiel 

JSU – Príves 

Povinné zmluvné 

poistenie 

22,25 € 5 471,90 € 

 Citroen Jumper 159,00 € 

ZTS 561,15 € 

KAROSA 675,05 € 

IFA KM 2301 561,15 € 

AVIA A 31,1 K-S 561,15 € 

AVIA A 31.1 N-

SODG 

561,15 € 

AVIA N valník 561,15 € 

Zetor traktor  7011 50,30 € 

Zetor traktor 10111 50,30 € 

Škoda Octavia 119,00 € 

MV-traktorový príves 28,20 € 

Citroen Jumper 

ZAAMPA 

159,00 € 

JSU-praktik 

prípoj.voz.  

22,25 € 

Citroen Berlingo 109,00 € 

Škoda Fabia 89,00 € 

MERCEDES U 500 675,05 € 

Wiola Silesia  prípoj. 

voz. 

22,25 € 

Holder traktor 50,30 € 

Škoda PickUP 89,00 € 

Bagela prípojné voz. 28,20 € 

Citroen Jumper 159,00 €  
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Opel Hage 159,00 €  

Poistná zmluva č. 5729182639 – Kooperativa poisťovňa, a.s. – Havarijné poistenie 

Opel Hage RV016 

CZ 
Havarijné poistenie 615,70 € 1 231,39 

 

Odpadové služby mesta Rožňava 
Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

Budovy a stavby Živelné poistenie  77 000,00 € 10,24 € 

Budovy a stavby Poistenie odcudzenia a vandalizmu  6 000,00 € 32,50 € 

 

ZŠ Pionierov 
Druh poisteného majetku Výška poistenia Ročné poistenie 

Poistná zmluva č. 6820332104 – Komunálna poisťovňa, a.s. 

Poistenie majetku 49 790,00 € 43,89 € 

Poistná zmluva č. 6820332059– Komunálna poisťovňa, a.s. 

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkovou 

činnosťou 

6 949,00 € 60,76 € 

Poistná zmluva č. 6615773867 – Kooperatíva poisťovňa, a.s. 

Poistenie majetku 787 700,90 € 223,76 € 

Poistná zmluva č. 9127002559  –  UNIQA  poisťovňa, a.s. 

Všeobecná zodpovednosť za škodu z prevádzky školy 10 000,00 € 714,99 € 

 

Základná umelecká škola 
Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

Poistná zmluva č. 1009900044 Kooperativa poisťovňa a. s. 

Majetok podľa 

účtovnej evidencie 

Hnnuteľný majetok 150 000,00 € 

114,08 € 

Odpratávacie, búracie práce 10 000,00 € 

Veci zamestnancov 1 000,00 € 

Živelné postenie 161 000,00 € 

Poistenie proti odcudzeniu 11 000,00 € 

Poistenie strojov, elektroniky 6 000,00 € 

Poistenie zodpoved. za škody 10 000,00 € 

 

ZŠ akad.J.Hronca 

Škola v roku 2021 menila poisťovňu k 31.7.2021. Všetky poistné zmluvy uzavreté v Generali  

Poisťovňa a.s. Bratislava boli k uvedenému dátumu zrušené a nahradené novou poisťovňou Kooperatíva 

poisťovna, a.s. ViennaInsurance Group Bratislava. 
Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

Živelné poistenie 

Poistenie odcudzenia 

a vandalizmu 

Poistenie strojov 

a elektroniky 

Poistenie skla 

 

 

Poistná zmluva č. 1009901252 

604 827,00 € 

    6 600,00 € 

    

6 600,00 € 

    

1 000,00 € 

80,44 € 

26,40 € 

 

35,64 € 

 

25,00 € 

 

Spojená škola J. A. Komenského 
Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

PC, notebooky, 

interaktívne tabule 

 

 

Motorové vozidlo 

a príves  

Živel združený  

Odcudzenie 

Vandalizmus nezistený 

Vypratávacie náklady 

Povinné a havarijné zmluvné poistenie 

23 000,00 € 

23 000,00 €  

23 000,00 € 

1 150,00 € 

44 622,00 €  

125,98 €   

 

 

 

            1 175,99 € 
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ZŠ Zlatá 
Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

Kooperatíva – poistná zmluva č. 6615240243 

Poistenie majetku Komplexné poistenie podnikateľov 437 800,00 € 71,70 € 

Allianz - poistná zmluva č. 511074462 

Poistenie majetku Komplexné poistenie podnikateľov 18 256,65 € 809,03 € 

 

Mestské lesy Rožňava s.r.o. 

Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

Traktor Zetor 7745 Povinné zmluvné poistenie  45,00 € 

Lada Niva Havarijné poistenie 12 778,80  € 309,89 € 

Lada Niva Povinné zmluvné poistenie  142,43 € 

Iveco Daily Havarijné poistenie 68 388,00 € 793,30 € 

Iveco Daily Povinné zmluvné poistenie  559,80 € 

Poistenie budov 

a zariadenia 

Poistenie majetku 

- Budov 

- Hnuteľných vecí 

- Pripoistenie k poisteniu budov 

a hnuteľných vecí 

- Poistenie skla 

Prevádzková zodpov. za škodu 

 

100 000,00 € 

7 000,00 € 

4 000,00 € 

50 000,00 € 

294,36 € 

 

Mestské televízne štúdio s.r.o. Rožňava 
Druh poisteného 

majetku  

Predmet poistenia Poistná suma Ročné poistenie 

Majetok podľa 

účtovnej evidencie 

Poistenie majetku 69 733,96 € 133,08 € 

 

Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka má vlastnícke právo  

Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
K 31.12.2021 

 

K 31.12.2022 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/   26 818 419,03 € 27 677 477,58 € 

Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, pričom 

účtovná jednotka majetok užíva 

0,00 € 0,00 € 

Majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou 

o zabezpečovacom prevode práva 

0,00 € 0,00 € 

 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

Mesto Rožňava 

 SUMA KS 
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

č. KRHZ-KE-972/2015 (int.č. zml. 758/2015) Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky a dodatku č. 1 (KRHZ-KE-VO-694/2020),  platnosť 

zmluvy do 30.06.2022  

- súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky: 

kategória O2, značka KOVOFLEX, obchodný názov KF-T-2, 

verzia K2/03H/1000TB, EČ RV-325YE, rok výroby 2015 

 

 

14 359,00 € 

 

 

1 ks 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

zbierkových predmetov č.8/2021 (int.č. zml. 588/2020) Banícke múzeum 

Rožňava, platnosť zmluvy do 31.12.2021, poistná hodnota 1 000,00 €/kus 

- Emblém keramický – Cnosti  

- Emblém keramický – Veda  

- Emblém keramický – Hudba  

- Emblém keramický - Tanec 

- Emblém keramický - Literatúra 

- Emblém keramický – Písomníctvo 

- Emblém keramický – Obchod a doprava 

 

 

 

 

 

 

 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 



12 

 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

č. SNM-BET-ZOV-2020/3158 Slovenské národné múzeum – zbierkové 

predmety fondu SNM-Múzeum Betliar v počte 20 ks, platnosť zmluvy do 

31.12.2021 

- Misa prílohová oválna dvojuchá, cínová  

- Kanvica cínová zdobená, s vrchnákom a uchom, 1827 

- Písacia súprava, striebro 

- Vázička, červené sklo 

- Váza baňatého tvaru so širokým hrdlom, červené sklo 

- Miska štvorboká, sklo s červeným nádychom 

- Misa prílohová kruhová, s rytým erbom, striebro 

- Svietnik jednosviečkový stolový, striebro 

- Šálka a podšálka, fajansa, modrý stužkový dekór 

- Tanier plytký dezertný, stužkový dekór 

- Misa plytká prílohová 

 

 

 

 

 

 

 

1 ks 

2 ks 

1 ks 

2 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

2 ks 

4 ks 

4 ks 

1 ks 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

zbierkových predmetov č.7/2021 (int.č. zml. 587/2020) Banícke múzeum 

Rožňava, platnosť zmluvy do 31.12.2021 

- Likérová fľaša z Rákossyho liehovaru, poistná hodnota 50,00 € 

- Likérová fľaša „Liquere Rakosi“, poistná hodnota 50,00 € 

- Odznak Rožňavského spevokolu, poistná hodnota 50,00 € 

- Odznak k znovupostaveniu sochy Lajosa Kossutha v Rožňave, 

poistná hodnota 50,00 € 

- Album pohľadníc „Rozsnyói Emlék“, poistná hodnota 100,00 € 

- Domová tabuľka s názvom ulice Forrás utca 10, poistná hodnota 

30,00 € 

- Domová tabuľka poisťovacej spoločnosti ADRIAI, poistná 

hodnota 100,00 € 

- Pohľadnica z obsadenia Rožňavy maďarským vojskom, poistná 

hodnota 30,00 € 

- Fľaša „Hangya“, poistná hodnota 50,00 € 

- Fľaša sklenená, poistná hodnota 50,00 € 

- Pohľadnica Bordácsova villa v Rožňave, poistná hodnota 30,00 € 

- Likérová fľaša „Gemerská továreň na rum a likéry“, poistná 

hodnota 50,00 € 

  

 

 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

2 ks 

 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

č. KRHZ-KE-573/2019 (int.č. zml. 691/2019) Slovenská republika 

zastúpená Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky, platnosť zmluvy  na 

5 rokov s možnosťou opätovného uzatvorenia zmluvy do roku 2027 

- Hasičský automobil – cisternová automobilová striekačka 4x2, 

kategórie N2, značky IVECO CAS 15 

 

 

 

 

108 457,00 € 

 

 

 

 

1ks 

Technické služby mesta Rožňava 
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe  nájomnej zmluvy – 

Mestské lesy Rožňava 

Traktor kolesový poľnohospodársky  ZETOR 7745 1,20 € 

 

1 ks 

ZŠ Pionierov 
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

2511/2014 s MŠVVaŠ SR. Zmluva bola uzavretá na dobu neurčitú.  

      - Interaktívna tabuľa a projektor EPSON – 1 800,00 € 

      - Notebook LENOVO, MS Windows – 696,00 € 

      - Wifi Router – 120,00 € 

      - Tablet – Samsung Galaxy Note – á 456,00 € 

11 736,00 €  

 

 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

20 ks 

ZŠ akad.J.Hronca 
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

č. 2762/2014 od MŠVVaŠ SR. Zmluva bola uzavretá na dobu neurčitú. 

- interaktívna tabuľka            1 800,00 € 

- notebook                                696,00 €       

- wifi router                             120,00 €    

- tablet 20 ks á 456,00          9 120,00 € 

 

 

 

 

11 736,00 € 

 

 

1 ks 

1 ks 

1 ks 

20 ks 
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Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a 

dlhodobému hmotnému majetku 

V roku 2021 bola zrušená opravná položka podľa „Internej smernice pre tvorbu a zúčtovanie 

opravných položiek“ k Cyklochodníku v sume 4 335,00 € z dôvodu, že sa pristúpilo k realizácii. Ukončenie 

vybudovania cyklochodníka je predpoklad 9/2022. Zároveň bola zrušená OP k Rekonštrukcii Námestia 

baníkov - východná časť, nakoľko prebehla jej realizácia v roku 2021. Vytvorená OP do výšky 100 % bola 

na akciu „parkovacia plochy na sídlisku JUH“ v sume 2 041,32 €, parkovacie plochy v sume 4 854,10 € 

a komunitné centrum rekonštrukcia v sume 2 450,- €. Okrem toho bola vytvorené nové OP na akciu 

Rekonštrukcia bazéna kúpaliska v sume 12 300,- € v 50% výške.  

V roku 2022 boli prehodnotené opravné položky podľa „Internej smernice pre tvorbu a zúčtovanie 

opravných položiek“.  Mesto nové nevytváralo, ani nerušilo už vytvorené OP.  

 

Vytvorené opravné položky k dlhodobému majetku 

Názov účtu k 31.12.2021 

čakajúca na 

finančné 

prostriedky = 

50% OP 

umrtvená = 

100% OP 
k 31.12.2022 

Zimný štadión         2 400,00 €             2 400,00 €            2 400,00 €  

Rekonšt. MŠ Krátka         1 000,00 €              1 000,00 €          1 000,00 €  

Krytá plaváreň 460 229,17 €           460 229,17 

€  

460 229,17 € 

MŠ E.Rótha - elektroinštalácia           400,00 €               400,00 €              400,00 €  

MŠ E.Rótha - zateplenie         7 680,00 €             7 680,00 €            7 680,00 €  

Parkovacie plochy          9 708,20 €            9 708,20 €          9 708,20 €  

Komunitné centrum - rekonštrukcia         4 900,00 €                      4 900,00 €          4 900,00 €  

Výkopové práce - Zhromažďovanie 

ďaždových vôd 

4 776,88 € 4 776,88 €  4 776,88 € 

Rekonšt. ZŠ Komenského         2 550,00 €             2 550,00 €            2 550,00 €  

Multifunkčné ihrisko Podrákoš 622,50 € 622,50 €  622,50 € 

Rekoštr. bazén kúpalisko 12 300,00 € 12 300,00 €  12 300,00 € 

Inžinierske siete TS 1 050,00 € 1 050,00 €  1 050,00 € 

Dobudovanie základnej technickej 

infraštruktúry pre MRK v Rožňave 

136,70 € 136,70 €  136,70 € 

Parkovacie plochy sídlisko JUH 4 082,64 €   4 082,64 €  4 082,64 €  

Priemyselný park 33 696,00 €          33 696,00 €  33 696,00 €  

CELKOM     545 532,09 €           31 916,08 €        513 616,01 €      545 532,09 €  

 

e) Dlhodobý finančný majetok – tab. č.2 až 4   
Prírastok za rok 2021 v sume 135 624,00 € predstavoval nákup cenných papierov na základe zmluvy 

o prevode akcií (zmluvy o kúpe cenných papierov) od 1. Slovenskej úsporovej a.s. Bratislava. Ide o kúpu 

kmeňových akcií spoločnosti FIN.M.O.S., a.s., séria „A“ v listinnej podobe a znejúce na meno v postupnosti 

a splátkach dohodnutých v čl. IV, bod 1 vyššie uvedenej zmluvy za roky 2006 – 2022. 

Úbytok za rok 2021 v sume 22 198,65 € predstavoval oceňovací rozdiel v akciách 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť - zmena menovitej hodnoty z 33,19 € na 33,00 € pri počte 116 

835 ks. 

Vklady do obchodných spoločností: 

 Mestské lesy Rožňava s.r.o.         41 792,00 € 

 Mestské televízne štúdio s.r.o.       110 411,00 € 

 

Prírastok za rok 2022 v sume 47 491,00 € predstavoval nákup cenných papierov na základe zmluvy 

o prevode akcií (zmluvy o kúpe cenných papierov) od 1. Slovenskej úsporovej a.s. Bratislava. Ide o kúpu 

kmeňových akcií spoločnosti FIN.M.O.S., a.s., séria „A“ v listinnej podobe a znejúce na meno v postupnosti 

a splátkach dohodnutých v čl. IV, bod 1 vyššie uvedenej zmluvy zmluve o prevode akcií, dodatku č. 8, 

zmluva č. 329/2022 

 

Vklady do obchodných spoločností: 

 Mestské lesy Rožňava s.r.o.         41 792,00 € 

 Mestské televízne štúdio s.r.o.       110 411,00 € 
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Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Názov 

spoločnosti 

Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovac. 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

2021 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2022 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2021 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2022 

Mestské lesy 

s.r.o. 

s.r.o. 41 792,00 € 100 100 355 145,13 € 402 228,44 € 41 792,00 € 41 792,00 € 

Mestské 

televízne štúdio 

s.r.o. 

s.r.o. 110 411,00 € 100 100 24 144,09 € 14 882,59 € 110 411,00 € 110 411,00 € 

Spolu x 152 203,00 € x x 379 289,22 € 417 111,03 € 152 203,00 € 152 203,00 € 

 

Majetkové podiely boli v rámci zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky eliminované vrátane 

vytvorenej opravnej položky. 

 

Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný 

majetok  
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v 

% 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

1.slovenská úsporová, a.s. akcia € x x 1 867 550,16 € 1 915 041,16 € 

Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a.s. 
akcia € x x 3 855 555,00 € 3 855 555,00 € 

Spolu x x x x 5 723 105,16 € 5 770 596,16 € 

 

1.Slovenskej úsporovej a.s. Bratislava sú cenné papiere - kmeňové akcie spoločnosti FIN.M.O.S., 

a.s., séria „A“ v listinnej podobe znejúce na meno v menovitej hodnote 33,00 € a 331,00 €. 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. sú cenné papiere - kmeňové akcie na meno 

v menovitej hodnote 33,00 € v počte 116 835 ks.  

 

opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  

Druh DFM  Suma OP 

k 31.12.2021 

Suma OP  

K 31.12.2022 

Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia 

OP 

Podiely v dcérskej 

účtovnej jednotke 

83 721,00 € 90 626,00 € obchodná spoločnosť vykazuje hodnotu 

vlastného imania nižšiu ako hodnota 

základného imania minimálne dve po 

sebe idúce účtovné obdobia 

 

Účtovná jednotka v roku 2020 tvorila opravnú položku v sume 83 929,00 € ku vkladu do základného 

imania obchodnej spoločnosti Mestské televízne štúdio, s.r.o., IČO: 36172529 a to podľa „Internej smernice 

pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek“, z dôvodu vykázaného vlastného imania nižšej hodnoty ako 

hodnota základného imania minimálne dve po sebe idúce účtovné obdobia tejto obchodnej spoločnosti. 

V roku 2021 zrušila opravnú položku o 208,00 € z dôvodu priaznivého vývoja. V roku 2022 navýšila 

vytvorenú opravnú položku o sumu 6 905,00 € z dôvodu nižšieho vlastného imania ako je základné imanie. 

 

f) Zásoby 

Mesto Rožňava a jej dcérske organizácie vykazujú zásoby v celkovej hodnote 43 416,64 € oproti 

roku 2021 keď vykazovali zásoby v sume 53 571,12 €. Podstatnú časť zásob tvoria kancelárske potreby, 

PHM, propagačný materiál a potraviny. Zostatky vykazuje:  

 mesto Rožňava v sume 18 404,81 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 21 516,43 € 

 ZŠ Zlatá v sume 1 500,80 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 729,47 € 

 ZŠ Pionierov v sume 1 211,31 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 395,22 € 

 ZŠ akad. J. Hronca v sume 2 929,76 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 788,29 € 

 Spojená škola v sume 529,11 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 492,28 € 
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 Technické služby mesta Rožňava v sume 11 725,67 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval 

sumu 12 689,33 €  

 Mestské lesy s.r.o. v sume 5 313,38 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 15 731,28€ 

 Odpadové služby v sume 1 801,80 € oproti roku 2021 keď zostatok predstavoval sumu 1 228,12 € 

Zásoby výrobkov vykazujú mestské lesy Rožňava s.r.o., ktoré tvorí drevná hmota. Zásoby tovaru 

vykazuje mesto Rožňava, ktoré prevzalo po zrušenej príspevkovej organizácii Turistické informačné 

centrum Rožňava. 

 

g) Transfery 

Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových a príspevkových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa:  

zostatky na účte 351 boli eliminované konsolidačnými operáciami v sume 4 185,50 € oproti roku 2021, keď 

boli vykonané v sume 3 620,57 €. 

  

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku – zostatky na účte 355 boli 

eliminované konsolidačnými opatreniami nasledovne:  

 Mesto Rožňava vykazovalo zostatok 12 289 885,69 € oproti roku 2021 keď vykazovalo sumu       

12 065 469,01 € 

 ZŠ Zlatá vykazovala zostatok 762 089,10 € oproti roku 2021 keď vykazovala sumu 779 122,50 €  

 Spojená škola vykazovala zostatok 654 532,81 € oproti roku 2021 keď vykazovala sumu 642 906,31 

€   

 ZŠ akad. J. Hronca vykazovala zostatok 1 216 509,17 € oproti roku 2021 keď vykazovala sumu 

1 270 389,44 € 

 ZŠ Pionierov vykazovala zostatok 1 086 137,48 € oproti roku 2021 keď vykazovala sumu 

1 121 624,70 € 

 Základná umelecká škola vykazovala zostatok 38 744,57 € oproti roku 2021 keď vykazovala sumu 

42 139,88 € 

 Technické služby mesta Rožňava vykazovali zostatok 8 425 519,20 € oproti roku 2021 keď 

vykazovala sumu 8 095 771,64 €, z toho nevyčerpaný transfer v sume 8 995,28 € 

 Odpadové služby mesta Rožňava vykazovali zostatok 106 353,36 € - z toho nevyčerpaný transfer 

z roku 2022 v sume 9 736,08 € oproti roku 2021 keď vykazovala sumu 105 822,51 € a nevyčerpaný 

transfer v sume 3 517,23 € 

 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku - zostatky na účte 357 na strane aktív 

v sume 49 585,07 € predstavujú rezervy na odchodné a jubileá - prenesené kompetencie, za ZŠ Zlatá v sume 

45 766,00 € a ZŠ Pionierov v sume 3 819,07 € oproti roku 2021 keď zostatky na účte 357 na strane aktív 

v sume 15 966,07 € predstavujú rezervy na odchodné a jubileá - prenesené kompetencie, za ZŠ Zlatá v sume 

12 941,00 € a ZŠ Pionierov v sume 3 025,07 €. 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku  - zostatky na účte 357 na strane pasív 

v sume 705 115,03 € predstavujú zostatok projektových peňazí – kapitálové dotácie: odstránenie havarijného 

stavu strechy telocvične ZŠ akad.J.Hronca v sume 192 232,00 €. Z bežných dotácií ide o: nevyčerpané 

normatívy v sume 221 105,71 €; dopravné, nevyužité špecifiká ZŠ a príspevok na integráciu žiakov 

z Ukrajiny – príspevok na špecifiká  sume 19 110,70 €; dotácie z ÚPSVaR – hmotná núdza v sume 

53 787,50 €; nevyčerpaný prenesený výkon MŠ v sume 75 593,56 €; dotácie z Ministerstva školstva SR na 

projekt Stredisko služieb škôl v sume 9 411,22 €, na projekt Čitateľská gramotnosť v sume 108 603,60 € a na 

projekt Feuersteinov program v sume 13 700,00 €; finančné prostriedky na referendum 2023 v sume 

11 370,74 € a dotácia na energie komunitného centra v sume 200,00 €. 

V roku 2021 ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku  - zostatky na účte 357 na 

strane pasív v sume 738 844,02 € predstavujú zostatok projektových peňazí – kapitálové dotácie: odstránenie 

havarijného stavu strechy telocvične ZŠ akad.J.Hronca v sume 192 232,00 € a odstránenie havarijného stavu 

strechy pavilón C Spojenej školy J.A.Komenského v sume 70 000,00 €. Z bežných dotácií ide o: 

nevyčerpané normatívy v sume 169 907,61 €; dopravné a vzdelávacie poukazy základných škôl v sume 

17 216,44 €; dotácie ZŠ v sume 32 223,94 €; dotácie z ÚPSVaR – hmotná núdza v sume 220 409,10 

€; nevyčerpaný prenesený výkon MŠ v sume 28 630,24 €; dotácia Covid v sume 3 562,41 € a dotácia 

z Ministerstva školstva SR na projekt Stredisko služieb škôl v sume 4 662,28 €. 
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Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania na účte 359 v sume 

253 498,00 € predstavujú finančné prostriedky mesta v sume 250 660,00 €, z toho dotácia KSK KE na 

futbalovú infraštruktúru v zmysle zmluvy č. 06416/2022/OSK-28235 + Dodatok č. 1 v sume 250 000,00 € 

a príspevkovej organizácie Mestské divadlo Actores v sume 2 838,00 €. 

V roku 2021 zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania na účte 359 

v sume 7 907,52 € predstavujú finančné prostriedky mesta v sume 1 507,52 € a príspevkovej organizácie 

Mestské divadlo Actores v sume 6 400,00 €. 

 

h) - i) Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky 

vývoj opravnej položky k pohľadávkam – tabuľka č. 8 
V roku 2022 boli pri vykonaní inventúry prehodnotené všetky pohľadávky a v zmysle internej 

smernice na tvorbu a zúčtovanie opravných položiek boli tvorené, znížené alebo zrušené OP k jednotlivým 

pohľadávkam.  

Najvýznamnejšou položkou pri zrušení nedaňových OP bola suma 10 817,41 € odpísanie 

pohľadávok KO z celkovej sumy 11 619,86 €. Vymoženie, resp. odpísanie pohľadávok miestnych daní bolo 

vo výške 24 868,41 € z toho odpísané 7 895,30 €. Ostatné pohľadávky boli zrušené vo výške 11 149,76 €, 

z toho za nájomné byty boli výške 8 064,35 €. Pohľadávky z obchodného styku boli zrušené vo výške 

15 785,24 €. 

Najvýznamnejšou položkou pri tvorbe OP k nedaňovým pohľadávkam z celkom sumy 52 569,73 €, 

bola tvorba za komunálny odpad v sume 46 426,49 €. Tvorba OP k ostatným pohľadávkam bola v sume 

12 826,50 €, z toho k pohľadávkam v nájomných bytoch v sume 10 630,24 €. 

 

V roku 2021 boli pri vykonaní inventúry prehodnotené všetky pohľadávky a v zmysle internej 

smernice na tvorbu a zúčtovanie opravných položiek boli tvorené, znížené alebo zrušené OP k jednotlivým 

pohľadávkam.  

Najvýznamnejšou položkou pri zrušení OP bola suma 73 565,38 € odpísanie pohľadávok DzN, 

potom nasledovalo odpísanie pohľadávok za KO v sume 16 256,60 € a vymoženie pohľadávok za nájomné 

byty v sume 13 319,34 €. 

Najvýznamnejšou položkou pri tvorbe OP bola suma 57 988,90 € tvorba za komunálny odpad, suma 

37 362,77 € tvorba za daň z nehnuteľností a suma 12 158,33 € tvorba za pohľadávky v nájomných bytoch za 

rok 2020. Okrem toho vytvorila príspevková organizácia Technické služby mesta Rožňava OP 

k pohľadávkam z obchodného styku v sume 3 087,22 € a znížila tvorbu OP z dôvodu úhrady v sume 

10 233,62 €. 

 

 Opravné položky k pohľadávkam neboli eliminované v rámci konsolidované celku nakoľko neboli 

ani vytvorené, spoločnosti si v rámci konsolidovaného celku plnia v lehote splatnosti svoje povinnosti.  

 

pohľadávky podľa doby splatnosti - tabuľka č. 9 

 

Pohľadávka odberatelia v sume 118 309,59, ponížená o tvorbu opravných položiek v sume 

34 323,65 €, je tvorená prevažne z obchodnej spoločnosti Mestské lesy s.r.o v sume 39 605,46 € za predaj 

reziva a drevnej hmoty a príspevkovej organizácie Technické služby mesta Rožňava v sume 31 894,83 € za 

poskytované služby (prevažne prenájom nebytových priestorov). Eliminácia vzájomných pohľadávok bola 

v sume 11 169,54 € 

Ostatné pohľadávky v celkovej hodnote 124 208,86 €, ponížené o tvorbu OP v sume 73 715,39 €, sú 

tvorené prevažne exekučnými pohľadávkami prevzatými po zrušenej dcérskej obchodnej spoločnosti a sú 

bez eliminácie vzájomných vzťahov.   

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí v celkovej hodnote 975 170,22 €, ponížené o tvorbu OP 

v sume 921 856,51 €, tvoria prevažne poplatky za komunálny odpad, ale aj pohľadávky vyplývajúce 

z nájomných zmlúv uzatvorených mestom s fyzickou, resp. právnickou osobou. Eliminácia pohľadávok bola 

v hodnote 1 377,37 €. 

Pohľadávky z daňových príjmov v celkovej hodnote 371 726,69 €, ponížené o tvorbu OP v sume 

294 210,78 €, sú tvorené pohľadávkami z miestnych daní (daň z nehnuteľnosti, za psa, nevýherné prístroje, 

predajné automaty, ubytovanie, verejné priestranstvo, alkohol, reklamu) a sú bez eliminácie vzájomných 

vzťahov.   

Iná pohľadávka je tvorená hlavne pohľadávkami z nájmu obecných bytov, ďalej pohľadávkami voči 

fyzickým a právnickým osobám za škodu spôsobenú mestu, pohľadávkami za sociálne služby a zloženej 
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istiny Slovenskej pošte za poštovné služby. Celková výška pohľadávky je v sume 219 714,77 € znížená 

o výšku opravných položiek v sume 197 359,95 € a sú bez eliminácie vzájomných vzťahov.   

 

Pohľadávky v lehote splatnosti v sume 98 209,09 € klesli oproti roku 2021 kedy boli v sume 

131 116,38 € a tvoria ich prevažne: neuhradené faktúry za služby v nájomných bytoch za obdobie 12/2022 

splatné v 1/20232, pohľadávky z dobropisov prijatých v 12/2022 splatných v 1/2023, odberateľské faktúry za 

prenájom pozemkov a krátkodobý prenájom priestorov, za predaný tovar, istina vyplatená Slovenskej pošte 

na poštovné, voči fyzickým osobám za poskytnuté sociálne služby, za poskytnuté služby z prevádzkovania 

trhoviska a parkovísk, letného kúpaliska a zimného štadióna i z prenájmu hrobových miest, pohľadávky za 

stravu v školskej jedálni a poplatkov za školné. Eliminácia pohľadávok bola vo výške 12 542,91 €. Takmer 

všetky pohľadávky sú v lehote splatnosti do jedného roka. So splatnosťou od jedného do piatich rokov sú 

pohľadávky za istinu voči Slovenskej pošte a pohľadávky za opatrovanie vymáhané prostredníctvom 

dedičského konania.  

 

Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú sumu 1 724 725,26 €. Oproti roku 2021 vzrástli, 

nakoľko v tom roku boli v sume 1 633 848,51 €. Najvýznamnejšími pohľadávkami po splatnosti sú 

pohľadávky za nedaňové príjmy obcí (komunálny odpad), pohľadávky za daňové príjmy obcí (DzN, 

ubytovanie, reklama, verejné priestranstvo ...) a pohľadávky za nájomné v nájomných bytoch (väčšina 

prevzatá po zrušenej obchodnej spoločnosti 1.Rožňavskej a.s. v likvidácii). Prevzaté pohľadávky po 

zaniknutej dcérskej spoločnosti 1.Rožňavská a.s. sú všetky na exekúcii a sú tvorené dlhom fyzických aj 

právnických osôb za nájom nebytových priestorov, prenájom predajného miesta na trhovisku, vodu. 

Najstaršia exekúcia je z roku 2001. K 31.12.2022 sa exekučne vymáhalo 275 796,04 €, z toho daňové 

pohľadávky vo výške 205 211,09  € a pohľadávky po zaniknutej dcérskej obchodnej spoločnosti 1. 

Rožňavskej a.s. vo výške 70 584,95 €. V roku 2022 bolo vymožených spolu 65 729,87 €. Podľa zákona č. 

233/2019 Z.z. o ukončení niektorých exekučných konaní bolo zastavených 95 starých exekúcií v sume 

24 865,- €. Ale aj neuhradené faktúry za  prenájom nebytových priestorov a za poskytnuté služby 

z prevádzkovania trhoviska a parkovísk, letného kúpaliska a zimného štadióna, či z prenájmu hrobových 

miest. 

 

Najvýznamnejšie pohľadávky mesto Rožňava 

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022 

brutto   

Zostatok 

k 31.12.2021   

brutto  

Z toho 

pohľadávky 

po lehote 

splatnosti 

k 31.12.2022 

Z toho 

pohľadávky po 

lehote 

splatnosti 

k 31.12.2021 

Dlhodobé pohľadávky:  7 218,41 € 9 179,95 € 0,00 € 0,00 € 

     

Krátkodobé pohľadávky z toho:  1 695 631,90 € 1 625 039,43 € 1 626 052,43 € 1 527 157,08 € 

- ostatné pohľadávky – exekučné – prevzaté 70 584,95 € 70 461,49 € 70 584,95 € 70 461,49 € 

- pohľadávky za KO a DSO 924 252,11 € 883 259,77 € 924 252,11 € 883 259,77 € 

- pohľadávky za nájom pozemku a nebyt. 

priestorov 

44 130,80 € 30 575,53 € 38 351,72 € 26 873,20 € 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 331 555,50 € 328 990,00 € 331 555,50 € 328 990,00 € 

- pohľadávky za psa 17 888,85 € 17 667,31 € 17 888,85 € 17 667,31 € 

- pohľadávky za verejné priestranstvo 18 472,95 € 21 646,15 € 18 472,95 € 21 646,15 € 

- pohľadávky za nájom obecných bytov 214 198,10 € 207 597,59 € 214 198,10 € 207 597,59 € 

 

Najvýznamnejšie pohľadávky Technické služby mesta Rožňava 

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022 

brutto   

Zostatok 

k 31.12.2021  

brutto  

Z toho 

pohľadávky 

po lehote 

splatnosti 

K 31.12.2022 

Z toho 

pohľadávky po 

lehote 

splatnosti 

K 31.12.2021 

Dlhodobé pohľadávky z toho:  50 € 150,00 € 0,00 € 0,00 € 

      

Krátkodobé pohľadávky z toho:  78 916,22 € 71 905,95 € 57 451,72 € 49 154,62 € 

- Odberatelia: 72 001,89 € 58 693,25 € 57 451,72 € 49 154,62 € 

- Ostatné pohľadávky 1 915,67 € 7 041,33 € 0,00 € 0,00 € 

- Daňový úrad – DPPO, DPH 1 396,98 € 6 171,37 € 0,00 € 0,00 € 
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- Pohľadávky voči zamestnancom 3 159,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

- Iné pohľadávky 442,18 €    

 
Najvýznamnejšie pohľadávky Mestské lesy s.r.o.  Rožňava 

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022 

brutto   

Zostatok 

k 31.12.2021  

brutto  

Z toho 

pohľadávky 

po lehote 

splatnosti 

k 31.12.2022  

Z toho 

pohľadávky po 

lehote splatnosti 

k 31.12.2021 

Dlhodobé pohľadávky z toho:      

      

Krátkodobé pohľadávky z toho:  39 605,49 55 631,84 € 39 305,86 54 911,53 € 

- Odberatelia: 39 605,49 55 631,84 € 39 305,86 54 911,53 € 

 
pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti  

Všetky pohľadávky sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane. Dlhodobé 

pohľadávky sú za opatrovateľskú službu a istinu Slovenskej pošte so zostatkovou dobou splatnosti od 

jedného do piatich rokov vrátane, ktoré budú vymáhané v rámci dedičského konania. Pohľadávky v lehote 

nad 5 rokov eviduje príspevková organizácia Odpadové služby za palubné jednotky. 

 

Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky  

Pohľadávky kryté garančnou zábezpekou: 

- vo výške 6 mesačného nájomného vyplývajúca 

zo zákona č. 443/2010 

- v sume 800,00 € (1 izb.) a 1 100,00 € (2 izb.) 

obecné byty 

- v sume 200,00 € a 300,00 € malometrážne 

obecné byty  

244 646,86 € 214 198,10 € 

 

j) Finančné účty 

Konsolidovaný celok nemá zriadené záložné právo na finančný majetok, nemá obmedzené právo 

nakladať s finančným majetkom ani nevytváral opravné položky k finančnému majetku.  

Zostatky cenín tvoria prevažne stravné lístky.  

Zostatok na základnom účte tvoria podielové dane, na garančnom účte sú garančné zábezpeky (vo 

výške 6 mesačného nájomného vyplývajúca zo zákona č. 443/2010, v sume 800,00 € (1 izb.) a 1 100,00 € (2 

izb.) obecné byty, v sume 200,00 € a 300,00 € malometrážne obecné byty) na nájomné v nájomných bytoch 

mesta, účty projekt tvoria zostatky jednotlivé projekty, do ktorých sa mesto prihlásilo a získalo finančné 

prostriedky. Fond rozvoja bývania je fondový účet tvoriaci fond rozvoja bývania (13 561,98 €) a rezervný 

fond (249 195,70 €). Na účte sociálneho fondu je zostatok povinného prídelu z miezd zamestnancov, ktoré 

neboli do konca roka 2022 vyčerpané. Najväčšiu časť čerpania zo sociálneho fondu tvoril príspevok na 

stravu zamestnancov. Zostatok na depozitnom účte tvoria mzdy a odvody zamestnancov za december 2022, 

ktoré boli vyplatené a odvedené v januári 2023 v sume 9 973,25 € (2 925,25 € ŠU, 2 085,40 € SOUC, 1 

136,07 € ŠFRB, 3 826,53 € MATRIKA). Na účte sú účelovo viazané prostriedky na výrub drevín vo výške 

895,- €, zábezpeky z OVS vo výške 48 334,00 € (Intersystem EU 41 940,00 € a BRO a BRKO Brantner 

Gemer s.r.o. 6 394,00 €). Bytový účet je určený na príjem za nájomné a služby v obecných bytoch a na 

úhradu služieb spojených s bývaním. Fond opráv je spojený s bývaním. Účet prenesené a originálne 

kompetencie sa týka školstva, tak ako to vyplýva z názvu, zostatok tvoria finančné prostriedky nevyčerpané 

jednotlivými ZŠ a MŠ. ZBU MŠ zostatok tvoria prostriedky mesta na úhradu miezd za 12/2022 vyplatené 

v 1/2023 a nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené pre 5-6 ročné deti. Na účte sociálneho fondu 

MŠ je zostatok povinného prídelu z miezd zamestnancov, ktoré neboli do konca roka 2022 vyčerpané. Na 

odpadovom účtu sú finančné prostriedky určené na úhradu nákladov spojených s odvozom a uskladnením 

odpadu a na účte dávky v hmotnej núdzi sú finančné prostriedky poskytnuté prostredníctvom ÚPSVaR na 

stravovacie návyky pre deti ZŠ a MŠ. Opatrovnícky účet tvoria finančné prostriedky 2 opatrovníkov. Na 

úverovom účte je nevyčerpaná výška poskytnutého úveru v roku 2022. 

 

významné zložky krátkodobého finančného majetku mesta Rožňava 

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Bankové účty 3 987 436,59 € 2 145 216,55 € 
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základný účet mesta 123 938,77 € 278 280,77 € 

garančný účet nájomné byty 234 949,90 € 233 629,90 € 

fond rozvoja bývania a rezervný fond 262 757,68 € 90 130,47 € 

sociálny fond mesta 18 513,34 € 20 084,35 € 

depozitný účet 59 209,31 € 63 478,76 € 

bytový účet nájomné byty 135 836,68 € 116 589,82 € 

účet fond opráv - byty 324 346,13 € 293 834,40 € 

štátne dotácie-prenesené kompetencie - školstvo 508 041,97 € 507 923,29 € 

originálne kompetencie – školstvo 25 562,18 € 72 836,88 € 

základný účet MŠ 308 728,45 € 182 465,90 € 

sociálny fond MŠ 23 640,53 € 19 405,23 € 

sčítanie obyvateľov, regob 12 192,26 € 0,00 € 

Odpadový účet 5 293,48 € 20 398,73 € 

Dávky v hmotnej núdzi 27 818,70 € 198 362,84 € 

Úverový účet 1 441 867,76 € 0,00 € 

Opatrovnícky účet 12 595,13 € 473,00 € 

Futbalová infraštruktúra 250 023,10 € 30,06 € 

Green deal zelená dohoda (GAPSME) 22 104,81 € 83,21 € 

Projektový 2 122 303,60 € 0,00 € 

  

Zostatky na bankových účtoch dcérskych spoločností: 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

ZŠ Pionierov 156 085,16 € 179 505,38 € 

Účet sociálneho fondu 9 570,66 € 8 679,35 € 

Účet depozitný 146 514,50 € 170 813,02 € 

Technické služby mesta Rožňava 160 861,85 € 249 597,73 € 

BÚ – hlavná činnosť   89 249,05 € 119.312,38 € 

BU  -  podnikateľská činnosť 67 501,22 € 121.593,99 € 

Základná umelecká škola 52 615,88 € 51 611,99 € 

Účet depozitný 51 399,10 € 50 655,15 € 

Účet sociálneho fondu 1 216,78 € 923,83 € 

Mestské divadlo Actores 47 144,51 € 28 725,59 € 

ZŠ akad. J.Hronca 130 535,83 € 131 561,94 € 

Účet sociálneho fondu 5 494,53 € 5 494,53 € 

Depozitný účet 126 053,56 €  126 053,56 €  

Spojená škola J. A. Komenského  98 167,03 € 122 351,24 € 

Účet sociálneho fondu 9 965,79 € 7 226,28 € 

Depozitný účet 88 201,24 € 115 069,45 € 

ZŠ Zlatá 197 173,65 € 246 817,62 € 

Účet sociálneho fondu 31 239,47 € 26 596,59 € 

Depozitný účet 165 934,18 € 218 452,43 € 

Mestské lesy s.r.o. 437 987,64 € 299 829,16 € 

Mestské televízne štúdio s.r.o. 761,98 € 1 882,74 € 

Odpadové služby mesta Rožňava 37 339,47 € 29 634,00 € 

 

Na účtoch základných škôl a príspevkových organizácií boli prevažne na konci roka prevedené 

finančné prostriedky na mzdy a odvody zamestnancov za mesiac december 2022, ktoré boli vyplatené 

v januári 2023.  

 

k) Poskytnuté návratné finančné výpomoci    
Nemá obsahovú náplň. 

 

l) Časové rozlíšenie na strane aktív – tab. č. 10, 11 
Nie sú významné položky časového rozlíšenia 

 

m) – n) Dlhodobé a krátkodobé záväzky – tab. č. 15 

Konsolidovaný celok má záväzky po lehote splatnosti v sume 4 301,24 €. Oproti roku 2021, kedy 

boli záväzky po lehote splatnosti v sume 1 990,33 € došlo k miernemu navýšeniu záväzkov.  
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Ostatné záväzky sú v lehote splatnosti. Ide predovšetkým o úvery zo ŠFRB použité na výstavbu 

nájomných bytov, ktoré predstavujú výšku 4 174 080,30 € so splatnosťou v rozhraní od 15.8.2036 do 

15.10.2040. Ide celkovo o 6 úverov. Potom sú to záväzky z garančnej zábezpeky nájomných bytov voči 

nájomníkom vo výške 244 646,86 €, ktorú nájomníci splácajú vo výške 6 mesačného nájomného 

vyplývajúca zo zákona č. 443/2010, v sume 800,00 € (1 izb.) a 1 100,00 € (2 izb.) obecné byty, v sume 

200,00 € a 300,00 € malometrážne obecné byty podľa druhu nájomného bytu. Záväzky z leasingových zmlúv 

na kúpu vozidiel v sume 260 583,91 € splatné v rozhraní od 25.8.2022 do 28.2.2025. Sociálny fond v sume 

105 245,80 €. Zábezpeky z verejného obstarávania v sume 48 334,00 €. Ďalej sú to záväzky z miezd za 

12/2022 v sume 629 422,01 €, odvody z miezd za 12/2022 v sume 397 145,03 € a dane z príjmov FO 

z miezd za 12/2022 v sume 79 919,45 €. Záväzky z prijatých preddavkov od nájomníkov obecných bytov za 

služby spojené s užívaním bytov v sume 31 103,14 € a prijaté preddavky na stravné v zariadeniach školského 

stravovania v sume 35 992,12 €. Z dodávateľských faktúr za 12/2022 prijatých v 1/2023 v sume 280 669,52 

€, z ktorých najvýznamnejšími záväzkami sú: Perleť s.r.o. v sume 24 080,46 € za oprava povrchov 

miestnych chodníkov a ich súčasti i komunikácií; Kosit a.s. v sume 61 695,00 € za zhromažďovanie, 

triedenie a energetické zhodnotenie odpadu; FIN.M.O.S. a.s. v sume 19 049,22 € za zabezpečenie verejného 

osvetlenia; MULLDEX s.r.o. v sume 24 863,98 € za stavebné práce na ulici Ernesta Rótha; 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. v sume 13 299,90 € za dodávku vody; STEFE Rožňava s.r.o. 

v sume 42 331,04 € za dodávku tepla. Zo zmluvných záväzkov je najvýznamnejší záväzok na základe KZ č. 

481/2022 v sume 448 608,00 € za kúpu pozemkov.  

Záväzky sa delia na bežné výdavky v sume 1 936 885,49 € a kapitálové výdavky (ŠFRB, leasing, 

kúpa pozemku) v sume 4 908 544,21 €. 
Záväzky sú rozdelené podľa zostatkovej doby splatnosti na základe dohodnutých podmienok 

v jednotlivých zmluvách so ŠFRB a leasingovými spoločnosťami. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

od jedného do piatich rokov tvoria záväzky voči ŠFRB, zo sociálneho fondu a leasingovým spoločnostiam, 

ako aj garančné zábezpeky za bývanie. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov tvoria 

záväzky voči ŠFRB. Ostatné záväzky sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane. 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy mesto 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

ŠFRB - 808/1110/2006 

nájomné byty Družba I 

421 971,45 € 450 925,46 € Úver bol prijatý na výstavbu 30-bj 

v sume 858 959,00 € so splatnosťou do 

roku 2036. Mesačná splátka v sume 

2 782,68 € vrátane úrokov. 
ŠFRB - 808/1111/2006 

nájomné byty Družba II 
419 763,51 € 448 005,35 € Úver bol prijatý na výstavbu 30-bj 

v sume 846 013,00 € so splatnosťou do 

roku 2036. Mesačná splátka v sume  

2 721,14 € vrátane úrokov. 
ŠFRB - 808/59/2008 

nájomné byty Družba III.-IV 

1 139 095,74 € 1 205 970,11 € Úver bol prijatý na výstavbu 2x30-bj 

v sume 2 041 426,00 € so splatnosťou do 

roku 2038. Mesačná splátka v sume 

6 566,06 € vrátane úrokov. 
ŠFRB - 808/215/2009 

nájomné byty Družba V.-VII 
1 945 515,77 € 2 051 848,49 € Úver bol prijatý na výstavbu 3x30-bj 

v sume 3 281 238,00 € so splatnosťou do 

roku 2039. Mesačná splátka v sume 

10 553,76 € vrátane úrokov. 
ŠFRB - 808/640/2010 

nájomné byty 6BJ Nadabula 

149 724,70 € 157 350,21 € Úver bol prijatý na výstavbu 6-bj v sume 

237 991,00 € so splatnosťou do roku 

2040. Mesačná splátka v sume 765,47 € 

vrátane úrokov. 
ŠFRB – 808/959/2016 – nájomné 

byty Šafárikova 101 
98 009,13 € 104 807,73 € Úver bol prijatý na rekonštrukciu 

bytového domu Šafárikova 101 v sume 

136 351,44 € so splatnosťou do 

13.5.2037. Mesačná splátka v sume 

566,55 €. Tento úver nemá úroky. 
Garančný fond nájomných bytov 244 646,86 € 241 816,86 € Garančná zábezpeka  
z toho:    

 222 340,00 € 220 810,00 € zo zákona č. 443/2010 

 12 606,86 € 12 606,86 € obecné byty 

 9 700,00 € 8 400,00 € malometrážne byty 
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Sociálny fond 38 803,80 € 38 741,57 €  

Leasingová zmluva č. 

ZFL/9001570 

76 847,80 € 114 687,07 € Leasing bol prijatý v 2/2021 na nákup 

vozidla Mercedes Benz Arocs 2532 v 

sume 179 000,00 € so splatnosťou do 

1/2025 

Leasingová zmluva č. 

ZFL/9001569 

73 311,30 € 107 950,31 € Leasing bol prijatý v 2/2021 na nákup 

vozidla Scania G280 s nadstavbou 

v sume 164 000,00 € so splatnosťou do 

1/2025 

Leasingová zmluva č. 

ZFL/9001568 

50 516,95 € 74 382,14 € Leasing bol prijatý v 2/2021 na nákup 

vozidla MAN TGM 18.250 s nadstavbou 

v sume 113 000,00 € so splatnosťou do 

1/2025 

Leasingová zmluva č. 

ZFL/9001558 

30 059,74 € 44 853,42 € Leasing bol prijatý v 1/2021 na nákup 

vozidla MAN TGL 8.190 s nadstavbou 

v sume 70 000,00 € so splatnosťou do 

12/2024 

Leasingová zmluva č. 

ZFL/9001557 

29 848,12 € 44 536,10 € Leasing bol prijatý v 1/2021 na nákup 

vozidla Kramer 2205 teleskop. 

manipulator v sume 69 500,00 € so 

splatnosťou do 12/2024 

Daň z príjmov FO z miezd 30 548,65 € 30 021,43 € Odvod za december 

Sociálne a zdravotné 

zabezpečenie  

148 199,13 € 143 827,54 € Odvod za december 

z toho:    

 99 884,66 € 97 721,25 € sociálna poisťovňa 

 19 591,75 € 19 991,41 € všeobecná zdravotná poisťovňa 

 15 786,79 € 13 793,85 € dôvera 

Mzdy 247 158,52 € 223 154,75 € Mzdy za december 

Zábezpeky z verejného 

obstarávania 

48 334,00 € 46 441,55 €  

Prijaté preddavky  48 833,70 € 54 933,30 €  

z toho:    

 17 730,56 € 11 487,35 € záväzky z preddavkov na stravovanie 

 31 103,14 € 43 445,95 € prijaté preddavky za služby spojené 

s bývaním 

Obchodný styk 187 247,94 € 228 771,49 €  

z toho:    

 61 695,00 € 56 664,91 € komunálny odpad 

 19 049,22 € 11 775,07 € zabezpečenie verejného osvetlenia 

 9 368,73 € 29 553,09 € dodávka vody 

 24 080,46 € 50 699,93 € Oprava ciest a chodníkov 

Kúpne zmluvy 448 608,00 € 105 712,50 KZ č. 313/2021 za kúpu pozemkov 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy Spojená škola J.A.Komenského 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Záväzky voči dodávateľom  19 051,19 € 9 043,46 €  

z toho:    

Východoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti Košice 

2 754,60 € 0,00 € Vodné, stočné za 9-12/2022 

Stefe Rožňava 12 904,78 € 8 153,00 € Tepelná energia za 12/2022 

Záväzky voči stravníkom v ŠJ 2 640,03 € 2 538,30 € Vopred prijaté preddavky na stravu v ŠJ 

Záväzok voči zamestnancom 50 964,75 € 62 594,48 € Mzdy za december 

Záväzky voči SP a ZP, z toho: 30 207,46 € 41 409,56 € Odvod za december 
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Sociálna poisťovňa 21 742,83 € 28 257,12 €  

VŠZP 4 407,88 € 6 747,40 €  

Union, Dôvera 4 056,75 € 4 578,73 €  

Záväzok voči daňovému úradu 5 457,95 € 9 150,32 €  

SF 10 682,28 € 8 153,47 € Nevyčerpaná tvorba SF 

  

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy mestské divadlo Actores 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Obchodný styk 3 429,03 € 0,00 € Záväzky voči dodávateľom  

Záväzky voči zamestnancom  0,00 € 1 149,46 € Mzda za december  

Záväzky voči poisťovniam  0,00 € 696,30 €  

z toho:  0,00 € 503,23 € Sociálna poisťovňa 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy ZŠ akad.J.Hronca 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Stefe s.r.o., Rožňava 8 833,18 € 7 772,11 € Dodávka tepla 

DAMYS Juraj Lukáč Rožňava  19 926,58 € 0,00 € Oprava sociálnych zariadení – zmluva 

o dielo19/12/2022 zo dňa 19.12.2022 

Stravníci školskej jedálne ZŠ 3 672,69 € 4 395,62 € Prijaté preddavky ŠJ za stravné a réžiu 

Mzdy  68 915,75 € 67 871,28 € Mzdy za december 

zúčtovanie s orgánmi SP a ZP, 

z toho: 

- sociálne poistenie 

- zdravotné poistenie – 

VšZP                                  

Dôvera 

Union 

- DDP 

45 880,86 € 

 

30 687,69 € 

 

5 586,35 € 

4 938,28 € 

2 261,10 € 

2  407,44 € 

46 413,88 € 

 

30 940,70 € 

 

5 390,24 € 

5 396,85 € 

2 181,11 € 

2 504,98 € 

Odvod za december 

Dane z príjmov FO z miezd 9 551,01 € 10 727,45 € Odvod za december 

Sociálny fond 5 193,19 € 5 494,53 € Nevyčerpaný sociálny fond 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy ZŠ Pionierov 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Záväzky zo sociálneho fondu  9 353,53 € 8 679,35 € Záväzky sociálneho fondu 

Záväzky voči dodávateľom  5 120,55 € 4 629,64 € Neuhradené faktúry v základnej škole vo 

výške za obdobie 12/2022, uhradené 

01/2023 

Prijaté preddavky  7 105,63 € 9 220,26 € Preddavky na stravné a réžiu v ŠJ  

Nevyfakturované dodávky   2 041,17 € 1075,80 € Dodací list – Štefan Kún a DAMYS 

Zamestnanci  82 479,71 € 93 619,88€ Mzdy za december 

Zúčtovanie s orgánmi 

sociálneho poistenia 

a zdravotného poistenia, z toho: 

Sociálna poisťovňa 

Všeob. zdrav. poisťovňa 

Dôvera 

Union 

DDP 

 

 

52 332,02€ 

36 158,43 € 

8 286,02 € 

 5 100,58 € 

1 427,02 € 

1 359,97 € 

 

 

61 553,03€ 

42 480,81 € 

10 087,78 € 

6 073,46 € 

1 292,90 € 

1 618,08 €  

 

 

 

 

Ostatné priame dane  10 939,43 € 14 674,93 € Odvod za december 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy Odpadové služby mesta Rožňava 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Mzdy 12 152,31 € 10 371,27 € Mzdy za december 

Sociálne zabezpečenie, v tom: 7 508,33 € 6 749,62 € Odvod za december 

Sociálna poisťovňa 5 021,49 € 4 793,68 €  

ZP Dôvera 587,68 € 568,61 €  

ZP Union 827,94 € 705,22 €  
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VŠZP 668,30 € 682,11 €  

DDP 402,92 € 0,00 €  

Daň z príjmov FO z miezd 951,89 € 1 080,64 € Odvod za december 

Dodávatelia: 

V tom významné položky: 

5 887,68 € 7 254,28 € Dodávateľské faktúry za materiál a služby 

 

DOXX – Stravné lístky 0,00 € 1 052,48 € Nákup stravných lístkov 

Technické služby mesta 

Rožňava 

576,00 € 693,85 € Vedenie účtovníctva 

Technické služby mesta 

Rožňava 

3 719,22 € 3 010,47 € Prefakturácia spotrebovanej elektriny 

a vody za rok 2022 

WEXIM TRUCK s.r.o. 1 006,13 € 1 925,06 € PHM diesel 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy ZUŠ 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

záväzky voči dodávateľom 

z toho : 

Stefe Rožňava 

1 325,82 € 

 

824,62 € 

2 306,90 € 

 

2 104,74 € 

 

 

Teplo budova 9B, 9A december 2022 

záväzky voči zamestnancom 28 428,81 € 26 917,63 € Mzdy za december 

záväzky voči poisťovniam 

z toho: 

- VŠZP 

- Union 

- Dôvera 

- DDP 

- Sociálna poisťovňa 

18 277,87 € 

 

2 919,36 € 

1 412,61 € 

774,44 € 

573,23 € 

12 598,23 € 

17 928,80 € 

 

3 004,50 € 

1 269,71 € 

735,19 € 

562,47 € 

12 356,93 € 

Odvod za december 

 

významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy Technické služby mesta Rožňava 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Mzdy 

 

44 032,52 € 41 519,93 € Mzdy za december 

Zdravotné a sociálne 

zabezpečenie, z toho  

28 753,18 € 28 306,79 € Odvod za december 

 19 203,77 € 18 681,89 € sociálna poisťovňa 

 3 954,50 € 4 594,31 € všeobecná zdravotná poisťovňa 

 1 058,61 € 933,55 € union 

 2 566,55 € 2 212,88 € dôvera 

 1 969,75 € 1 884,16 € DDS 

Daň z príjmov FO z miezd 4 953,67 € 6 178,33 € Odvod za december 

Daň z motorových vozidiel 486,88 € 2 553,90 € Daň z motorových vozidiel za rok 2022 – 

úhrada v januári 2023 

Daň z pridanej hodnoty 1 553,45 € 803,46 € Daňová povinnosť 12/2022 

Iné záväzky: 

V tom: 

3 025,10 € 747,98 €  

Exekučné zrážky z miezd, 

odbory 

687,27 € 0,00 € Zrazené exekúcie, prísp.do odborov za 

12/2021 odvedené v januári 2022 

Neuhradené vyšlé dobropisy 2 337,83 € 0,00 € Neuhradené dobropisy 

Dodávatelia: 

V tom:  

35 120,14 € 29 555,93 € Dodávateľské faktúry za materiál a služby  

 

Stefe 11 913,24 € 9 864,43 € teplo 

MAGNA ENERGIA a.s.       7 569,95 € 5 147,25 € Elektrická energia 

Východoslovenská energetika 1 017,91 € 4 011,28 € Dodávka energií 

WEXIM TRUCK s.r.o. 1 607,06 € 1 601,66 € PHL 

Východoslovenská vodárenská 

spoločnosť, a.s.                          

2 984,80 € 1 176,57 € Dodávka vody 

UPC BROADBAND 

SLOVAKIA 

1 990,33 € 1 990,33 € Oprava optického vedenia 
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významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy Základná škola Zlatá 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Sociálny fond 31 230,27 € 26 569,09 € Zostatok SF ku 31.12.2022 

Dodávatelia ZŠ 21 359,35 € 2 150,97 € Neuhrad. faktúry-došli v r.2022 

Preddavky na stravu a réžiu v 

ŠJ 

4 843,21 € 4 409,45 € Zaplatené stravné preddavkovo 

Záväzky voči zamestnancom-

mzdy 

90 725,98 € 116 150,39 € Mzdy za december 

Záväzky voči orgánom 

sociálneho a zdravotného 

poistenia 

60 977,53 € 80 830,18 € Odvod za december 

Z toho: 8 496,92 € 11 030,93 € Všeobecná zdravotná poisťovňa 

 6 210,18 € 3 515,10 € Dôvera ZP 

 2 366,19 € 8 166,23 € Union ZP 

 40 788,52 € 54 119,77 € Sociálna poisťovňa 

 3 115,72 € 3 998,15 € Príspevok DDP 

Záväzok voči daňovému úradu 12 912,15 € 20 370,27 € Predpis dane z miezd za 12/2022 

 

o) Vydané dlhopisy            
Nemá obsahovú náplň 

 

p) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej 

výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2021 

Ministerstvo financií SR Dlhodobá na výkon 

samosprávnych 

pôsobností z dôvodu 

kompenzácie výpadku 

dane z príjmov 

fyzických osôb v roku 

2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia 

COVID-19 

31.10.2027 458 849,00 € 458 849,00 € 

 

q) Bankové úvery a výpomoci – tab. č. 16 

Bankové úvery sú splácané mesačne vrátane úrokov, v stanovenom termíne dohodnutom zmluvne 

a v stanovenej výške na základe inkasa banky. Ide o úvery: 

 kapitálový úver z roku 2004, keď mesto prijalo bankový úver na dostavbu obchodno-kultúrneho 

centra v sume 1 780 746,36 € s aktuálnou úrokovou sadzbou 2,71 % na základe uznesenia mestského 

zastupiteľstva č. 180/2004 z 24.08.2004 prefinancovanie zostatku úveru z Kremskej banky úverom z 

VÚB a OTP, uznesenie č. 205/2004  z 12.10.2004 je doplnením uznesenia č. 180/2004, so 

splatnosťou do 11/2024, 

 kapitálový úver z roku 2015, ktorý mesto prijalo na kapitálové výdavky mesta Rožňava 

(rekonštrukcia ZŠ Zlatá, Vajanského a Spojená škola) v sume 485 000,00 € s aktuálnou úrokovou 

sadzbou 1,45 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 146/2015 zo dňa 25.6.2015 so 

splatnosťou 26.5.2023, 

 kapitálový úver z roku 2019, ktorý mesto prijalo na doplnenie vlastných zdrojov pri financovaní 

majetku počas rekonštrukcie a pri získavaní nového majetku v sume 1 500 000,00 € s aktuálnou 

úrokovou sadzbou 0,49 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 79/2019 z 28.03.2019 so 

splatnosťou 31.8.2029. 

 kapitálový úver z roku 2022, ktorý mesto prijalo na doplnenie vlastných zdrojov pri financovaní 

majetku počas rekonštrukcie a pri získavaní nového majetku v sume 2 000 000,00 € s aktuálnou 

úrokovou sadzbou 0,74 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 40/2022 z 31.03.2022 so 

splatnosťou 31.8.2032. 
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popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý - kapitálový úver z roku 2004 Notárska zápisnica 

Dlhodobý - kapitálový úver z roku 2015 Blankozmenka 

Dlhodobý - kapitálový úver z roku 2019 Bez zabezpečenia 

Dlhodobý - kapitálový úver z roku 2022 Bez zabezpečenia 

 

r) Časové rozlíšenie na strane pasív – tab. č. 17,18 

významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období podľa jednotlivých položiek súvahy   
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2021 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 12 875 506,83 € 12 810 408,05 € 

Hmotný majetok - ŠR 11 665 304,76 € 11 859 727,08 € 

Hmotný majetok – ES 13 560,00 € 0,00 € 

Hmotný majetok - OS  282 804,87 € 234 355,91 € 

Hmotný majetok – novozistený 105 056,70 € 110 012,70 € 

Ihrisko SŠ Komenského 0,00 € 40 000,00 € 

Hasičská zbrojnica 30 000,00 € 30 000,00 € 

Cyklochodník 262 198,62 € 0,00 € 

Nájomné uhradené dopredu (obecné byty) 30 152,36 € 30 165,29 € 

Stravné ŠJ pri ZŠ 21 550,47 € 25 129,17 € 

Zvýšenie ZI v RVTV 14 539,02 € 16 996,32 € 

Poplatky platené vopred za prenájom hrobových miest 51 693,81 € 49 639,58 € 

Majetok ZŠ Pionierov 138 863,04 € 142 036,20 € 

Majetok ZŠ JUH  43 937,18 € 43 937,18 € 

Majetok SŠ Komenského 142 216,70 € 151 710,74 € 

Majetok ZŠ Zlatá 81 985,36 € 83 430,58 € 

 

informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 

Ihrisko SŠ Komenského 0,00 € 40 000,00 € 

Hasičská zbrojnica 0,00 € 29 653,00 € 

Obnova MsÚ 0,00 € 893 634,80 € 

Cyklochodník 262 198,62 € 0,00 € 

Rekonštrukcia MŠ Vajanského 379 671,49 € 0,00 € 

Rekonštrukcia  vnútorných vodovodných rozvodov, výmena - 

ZŠ Pionierov 
101 710,00 € 

0,00 € 

Strecha Spojená škola J.A. Komenského 70 000,00 € 0,00 € 

IKT učebňa ZŠ akad. J. Hronca 16 254,43 € 0,00 € 

Wifi4EU – 10 prístupové body wifi 15 000,00 € 0,00 € 

 

s) Významné náklady  

č.účtu Náklady č.r. 2022 2021 rozdiel 

 501 Spotreba materiálu 002 1 421 868,50 € 1 346 595,42 €     75 273,08 €  

502 Spotreba energie 003 886 753,91 € 723  926,21 €     162 827,70 €  

511 Opravy a udržiavanie 007 721 332,18 € 831 507,79 €  -110 175,61 €  

518 Ostatné služby 010 1 803 742,81 € 1 536 241,13 €   267 501,68 €  

521 Mzdové náklady 012 9 859 801,88 € 9 046 781,94 €    813 019,94 €  

524 Zákonné sociálne poistenie 013 3 446 482,69 € 3 172 948,27 €    273 534,42 €  

525 Ostatné sociálne poistenie 014 171 582,19 € 154 225,17 €       17 357,02 €  

527 Zákonné sociálne náklady 015 631 530,18 € 492 312,92 €    139 217,26 €  

538 Ostatné dane a poplatky 020 16 274,57 € 20 442,14 € -4 167,57 €  

541 

Zostatková cena predaného 

dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku 

022 154 980,98 € 690,90 € 154 290,08 € 

546 Odpis pohľadávky 026 34 910,53 € 108 487,49 €           -73 576,96 €  
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548 
Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
027 

298 049,59 € 

 

349 437,75 € -51 388,16 €  

551 

Odpisy dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného 

majetku 

030 2 083 872,60 € 2 041 298,20 €      42 574,40 €  

552 
Tvorba zákonných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 
032 150 707,22 € 68 153,11 €       82 554,11 €  

553 
Tvorba ostatných rezerv z 

prevádzkovej činnosti 
033 

157 932,01 € 199 968,80 € 

  

  -42 036,79 €  

558 
Tvorba ostatných opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti 
035 

66 379,27 € 

    

151 728,54 €    -85 349,27 €  

562 Úroky 042 56 305,17 € 55 438,01 €           867,16 €  

568 Ostatné finančné náklady 047 79 789,68 € 80 655,88 €        -866,20 €  

586 
Náklady na transfery z rozpočtu obce, 

VÚC subjektov mimo verejnej správy 
061 

923 770,12 € 708 952,01 €     214 818,11 €  

587 Náklady na ostatné transfery 062 66 058,48 € 134 426,92 €    -68 368,44 €  

 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 23 074 932,46 €, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 21 254 348,04 €. 

Nárast nákladov bol na položke Náklady na transfery z rozpočtu obce. Nárast nákladov bol 

spôsobený vlastnými príjmami ZŠ ako aj vyšším transferom do rozpočtových organizácii z rozpočtu obce 

ako dôsledok uvoľňovania opatrení COVID – 19 a ich prevádzky bez obmedzení. Nárast bol spôsobený aj 

vyšším koeficientom na žiaka. S tým súvisel aj nárast nákladov na energie a na transfery z rozpočtu obce 

subjektom mimo verejnej správy. Od 1.1.2022 mala obec zákonnú povinnosť vyplatiť školám na území 

mesta, ktorých nie je zriaďovateľom 100% výšku príspevku po prepočte koeficientu stanoveného na žiaka. 

Dovtedy si obec upravovala výšku príspevku prijatým VZN. Mesto im poskytovalo v predchádzajúcich 

obdobiach príspevok do výšky 90%. Nepretržitá prevádzka bez obmedzení mala za následok aj nárast 

energií. Ostatné služby mali nárast v nákladoch z dôvodu zapojenia sa mesta do projektov učitelia 

21.storočia a reštart Horného Gemera. Tieto náklady boli hradené z dotácie. Okrem toho bola nárast 

v ostatných službách v na položkách kultúrne a  spoločenské akcie, nakoľko už mesto mohlo bez obmedzení 

organizovať jednotlivé podujatia ako pred Covid-19 a v neposlednom rade bol nárast v ostatných službách aj 

na poplatkoch za odvoz KO, nakoľko bolo zákonom stanovené ďalšie separovanie a triedenie odpadu. Nárast 

v mzdových položkách a s tým súvisiacim sociálnym poistením bol spôsobený vyplatením odmien 

zamestnancom podľa vyššej kolektívnej zmluvy v prvom polroku zamestnancom odmenu vo výške 350 € 

a v druhom polroku vo výške 500 € ako aj 3% navýšením platov zamestnancov verejnej správy od 1.7.2022. 

V roku 2022 mesto predalo budovu telocvične KSK, čím uzatvorilo dlhoročný proces s jej využívaním, a 

teda došlo k nárastu aj na položke ZC predaného majetku. Nárast na položke predaného majetku, resp. jeho 

pokles sa odvíja od aktuálne predaného majetku mesta po schválení v MZ. Nárast na položke odpisy majetku 

je spôsobený obstaraním, resp. zrekonštruovaním majetku mesta a jeho zaradením do užívania. Tvorba 

zákonných rezerv vzrástla vyššou rezervou na pestovnú činnosť obchodnou spoločnosťou Mestské lesy s.r.o. 

Významné náklady tvorí spotreba potravín v školskej jedálni, školské ovocie a školské mlieko, nákup 

školských lavíc a stoličiek pre žiakov z projektov Plánu obnovy a odolnosti MŠ SR pre ŠKD (žiaci zo SZP), 

nákup učebníc z projektov Plánu obnovy a odolnosti MŠ SR a štátneho rozpočtu 

 Úspora nákladov bola na položke opravy a údržba z dôvodu, že sa pristúpilo k rekonštrukcií budov 

a majetku mesta namiesto opráv. Pokles bol aj na položke odpis pohľadávok. Mesto pristúpilo k vymáhaniu 

pohľadávok formou exekúcie prostredníctvom vlastného pracovníka, čo malo za následok účinnejšie 

vymáhanie ako prostredníctvom externých exekútorov. Pokles opravnej položky z prevádzkovej činnosti je 

v dôsledku dostatočnej výšky opravných položiek a teda nebola opodstatnenosť jej ďalšej tvorby. Náklady 

na ostatné transféry poklesli z dôvodu, že už neboli poskytované bezplatné antigénové testy pre žiakov. V ŠJ 

ho spôsobila legislatívna zmena – zmena podmienok nároku na dotáciu na stravovanie – zrušenie „obedov 

zadarmo“, stravníci si začali hradiť obedy sami. 

Náklady na transfery ROPO v roku 2022 boli eliminované 4 942 083,13 € čo predstavuje nárast 

s porovnaním roku 2021, kedy boli náklady vo výške 4 369 279,30 €.  

V obchodnej spoločnosti došlo k výraznejším rozdielom v nákladoch vo zvýšenom nájme za 

pozemky, na položke materiál z dôvodu zvýšeného záujmu o štiepané drevo a teda zakúpeniu druhej 

štiepačky. Okrem toho po ťažbe zostávali na rúbanisku drevá, ktoré vyťahovať prostredníctvom traktora by 

bolo neekonomické a preto sme zakúpili samostatný motorový navijak, ktorým takéto drevo vyťahujeme a 

sekacie kladivo. Zvýšené náklady na preprave súviseli s tým, že v roku 2022 sa predalo a odviezlo o cca 2 
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000 kubíkov dreva viac ako sa plánovalo. Vplyvom energetickej krízy došlo k enormnému záujmu o 

palivové drevo. Nedostatok tohto dreva na trhu spôsobil zvýšenie cien. Z uvedeného dôvodu sme sa rozhodli 

zvýšiť pôvodne plánovanú výšku ťažby. Náklady na pestovnú činnosť sme čerpali ešte z rezervy roku 2021. 

V mzdových nákladoch došlo k navýšenie vplyvom valorizácie a zjednotenia odmeňovania zamestnancov 

mesta a mestských podnikov. S tým súvisí aj nárast zákonného sociálneho zabezpečenia. V roku 2022 sme na 

návrh audítorky odpísali pohľadávku z roku 2004 od maďarskej spoločnosti. Podľa právnika, ktorý nás 

zastupoval, je majiteľ dlhodobo nezvestný. Odpis tejto pohľadávky schválila škodová komisia a zároveň bol 

odsúhlasený aj mestským zastupiteľstvom. Prevádzkové náklady tvorí zúčtovanie rezervy na pestovnú 

činnosť. Spoločnosti zaoberajúce sa lesným hospodárstvom a pestovnou činnosťou vytvárajú rezervu na 

nasledujúci rok. Sú to náklady na zakúpenie mladých stromčekov - sadeníc na zalesnenie plôch, kde 

možnosť prirodzenej obnovy zanikla. Ďalej sú to náklady na náterové látky, ktorými sa ošetria vysadené 

stromčeky pred zimným obdobím aby sa zabránilo ohryzu terminálnych púčikov lesnou zverou. Zároveň do 

tejto položky sa kalkulujú aj mzdy sezónnych pracovníkov. Rezervu na pestovnú činnosť pre rok 2023 sme 

na začiatku roka 2022 odhadli vo výške 60 tisíc €. V súčasnosti sme túto čiastku prehodnotili a navýšili sme 

ju na 144 855 € z dôvodu, že v tomto roku sme sa rozhodli vykonať väčšie množstvo plánovaných 

prerezávok a plecích rubov (výchovných zásahov v mladinách) v hodnote cca 14 tisíc €. Väčšie množstvá 

ťažieb v minulých rokoch si vyžadujú väčšie množstvá uhadzoviek (uloženie konárov na kopy), aby 

nebránili v raste mladým stromčekom. Túto činnosť pre jej rozsah nedokážeme vykonať len vlastnými 

zamestnancami a preto bude potrebné vysúťažiť dodávateľa týchto prác a to vo výške takmer 40 tisíc €, 

nakoľko sa bude vykonávať na výmere takmer 55 ha. Druhou výraznou položkou je oplocovanie (ochrana 

mladých porastov jednoduchými plotmi z dreva), ktoré zabránia zvery ohryzávať mladé stromčeky. Tieto 

práce vykonáme vo vlastnej réžii, na materiál bude nutné vynaložiť takmer 35 000 €.  

  
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  9 859 801,88 € 

- zákonné sociálne poistenie vo výške 3 446 482,69 € 

- odpisy vo výške 2 083 872,60 € 

- ostatné služby vo výške 1 803 742,81 € 

- materiál vo výške 1 421 868,50 € 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 923 770,12 € 

- spotreba energie vo výške 886 753,91 € 

- opravy a udržiavanie vo výške 721 332,18 € 

- Zákonné sociálne náklady vo výške 631 530,18 € 

 

  Podnikateľskú činnosť vykonávajú obchodné spoločnosti a príspevková organizácia Technické 

služby mesta Rožňava. Celkové náklady na podnikateľskú činnosť boli v zložení: 

 Mestské lesy s.r.o. v sume 800 731,04 €, eliminované v sume 262 920,24 €, náklady po eliminácií 

v sume 537 810,80 € 

 Mestské televízne štúdio s.r.o. v sume 71 340,09 €, eliminované v sume 2 525,16 €, náklady po 

eliminácií v sume 68 814,93 € 

 Technické služby mesta Rožňava v sume 200 437,14 €, eliminované v sume 119,72 €, náklady po 

eliminácií v sume 200 317,42 €. 

 

Eliminácia nákladov za podnikateľskú činnosť bola v sume 265 565,12 €. 

 

Hlavná činnosť bola v zložení: 

 Mesto Rožňava v sume 15 690 874,70 €, eliminované v sume 5 026 267,25 €, náklady po eliminácii 

10 664 607,45 € 

 Základná škola Zlatá v sume 2 723 746,86 €, eliminované v sume 173 052,14 €, náklady po 

eliminácii 2 550 694,72 € 

 Základná škola Pionierov v sume 2 494 850,23 €€, eliminované v sume 178 114,21 €, náklady po 

eliminácii 2 316 736,02 € 

 Technické služby mesta Rožňava v sume 2 001 457,22 €€, eliminované v sume 2 013,57 €, náklady 

po eliminácii 1 990 443,65 € 

 Základná škola akad. J. Hronca v sume 1 950 847,12 €€, eliminované v sume 144 574,35 €, náklady 

po eliminácii 1 806 272,77 € 
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 Spojená škola J.A.Komenského v sume 1 568 793,32 €€, eliminované v sume 48 314,09 €, náklady 

po eliminácii 1 520 479,23 € 

 Základná umelecká škola v sume 816 627,15 €€, eliminované v sume 56 355,84 €, náklady po 

eliminácii 760 271,31 € 

 Odpadové služby mesta Rožňava v sume 372 951,70 €€, eliminované v sume 7 466,44 €, náklady po 

eliminácii 365 485,26 € 

 Mestské divadlo Actores v sume 284 762,50 €€, eliminované v sume 763,60 €, náklady po eliminácii 

283 998,90 € 

 

Eliminácia nákladov za hlavnú činnosť bola v sume 5 636 921,49 €. 

 

t) Významné výnosy  

Č.účtu 
Výnosy, daň z príjmov a výsledok 

hospodárenia 
č.r. 2022 2021 rozdiel 

601 Tržby za vlastné výrobky 067 815 490,26 € 570 880,92 € 244 609,34 € 

602 Tržby z predaja služieb 068 1 081 993,10 € 628 737,58 €  453 255,52 € 

632 Daňové výnosy samosprávy 082 10 427 915,81 € 9 610 539,85 € 817 375,96 € 

633 Výnosy z poplatkov 083 717 459,44 € 716 995,62 €    463,82 € 

641 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku 
085 316 898,67 € 2 115,00 € 314 783,67 € 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 088 37 981,62 € 37 415,10 €     566,52 € 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 090 934 065,44 € 837 357,72 € 96 707,72 € 

652 
Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej 

činnosti 
093 64 020,36 € 7 466,25 €  56 554,11 € 

653 
Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 

činnosti 
094 515 934,42 € 135 201,42 €  380 733,00 € 

658 
Zúčtovanie ostatných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti 
096 47 075,18 € 128 476,29 € -81 401,11 € 

693 

Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo 

štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 

správy 

129 7 365 696,49 € 7 098 939,11 € 266 757,38 € 

694 

Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov 

zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov 

verejnej správy 

130 812 436,92 € 741 343,93 € 71 092,99 € 

697 
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
133 49 946,03 € 37 858,59 € 12 087,44 € 

698 
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov 

od ostatných subjektov mimo verejnej správy 
134 20 861,64 € 13 866,08 € 6 995,56 € 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 23 228 497,79 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 20 583 701,98 €. 

Nárast výnosov bol spôsobený vyššími dotácia, výnosmi za služby v MŠ, podielovými daňami, 

dividendami, daňovými výnosmi samosprávy aj príjmami za prenájom, čo sa prejavilo ako dôsledok 

uvoľňovania opatrení COVID - 19. Okrem iného bol vyšší príjem z predaja majetku, nakoľko sa mestu 

podarilo v roku 2022 uzatvoriť dlhodobý proces odkúpenia telocvične zo strany KSK, ktorá ju využívala pre 

potreby školy. Zároveň bola zrušená rezerva na súdny spor s A.K. a spol verzus Ministerstvo DVaRR SR 

v sume 410 000,00 €. Vyššie výnosy boli aj z bežných transferov ŠR a iných subjektov VS (normatívne a 

nenormatívne FP – špecifiká:  digitalizácia, digitálny koordinátor, Letná škola, projekt „Spolu múdrejší“, 

podpora integrácie žiakov z Ukrajiny a iné). Vyššie príjmy sa prejavili aj na stravné a réžiu, z dôvodu zmeny 

zákona o bezplatnom stravovaní žiakov. Zvýšenie tržby z predaja vlastných výrobkov bol spôsobený jednak 

tým, že oproti plánu sa predalo o cca 2000 m3 drevnej hmoty v obchodnej spoločisti viac a jednak vplyvom 

nedostatku dreva na trhu došlo k nárastu cien.  

 

Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov boli za rok 2022 eliminované vo výške 

4 303 610,38 €, čo predstavuje nárast s porovnaním roku 2021, kedy boli výnosy vo výške 3 757 082,17 €. 

Výnosy z kapitálových transferov boli za rok 2022 eliminované vo výške 638 472,75 €, čo 

predstavuje nárast s porovnaním roku 2021, kedy boli výnosy vo výške 612 197,13 €. 
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Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- daňové výnosy samosprávy, z toho podielové dane vo výške 10 427 915,81 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 7 365 696,49 € 

- Tržby z predaja služieb vo výške 1 081 993,10 € 

- ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 934 065,44 €, z toho prenájom v sume 651 316,23 € 

- Tržby za vlastné výrobky vo výške 815 490,26 € 

- Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 

správy vo výške 812 436,92 € 

- Výnosy z poplatkov vo výške 717 459,44 € 

 

Celkové výnosy na podnikateľskú činnosť boli v zložení: 

 Mestské lesy s.r.o. v sume 919 855,46 €, eliminované v sume 397,35 €, výnosy po eliminácií v sume 

919 458,11 € 

 Mestské televízne štúdio s.r.o. v sume 62 078,59 €, eliminované v sume 60 232,00 €, výnosy po 

eliminácií v sume 1 846,59 € 

 Technické služby mesta Rožňava v sume 201 218,95 €, eliminované v sume 18 625,72 výnosy po 

eliminácií v sume 182 593,23 €. 

 

Eliminácia výnosy za podnikateľskú činnosť bola v sume 79 255,07 €. 

 

Hlavná činnosť bola v zložení: 

 Mesto Rožňava v sume 15 788 049,00 €, eliminované v sume 923 523,80 €, výnosy po eliminácií 

v sume 14 864 525,20 € 

 Základná škola Zlatá v sume 2 713 559,43 €, eliminované v sume 525 152,65 €, výnosy po 

eliminácií v sume 2 188 406,78 € 

 Základná škola Pionierov v sume 2 491 650,58 €, eliminované v sume 603 729,11 €, výnosy po 

eliminácií v sume 1 887 921,47 € 

 Základná škola akad. J. Hronca v sume 1 959 275,55 €, eliminované v sume 439 787,62 €, výnosy 

po eliminácií v sume 1 519 487,93 € 

 Spojená škola J.A.Komenského v sume 1 556 845,19 €, eliminované v sume 276 456,51 €, výnosy 

po eliminácií v sume 1 280 388,68 € 

 Mestské divadlo Actores v sume 318 118,46 €, eliminované v sume 139 011,04 €, výnosy po 

eliminácií v sume 179 107,42 € 

 Technické služby mesta Rožňava v sume 1 979 521,50 €, eliminované v sume 1 837 461,71 €, 

výnosy po eliminácií v sume 142 059,79 € 

 Základná umelecká škola v sume 812 695,54 €, eliminované v sume 750 453,95 €, výnosy po 

eliminácií v sume 62 241,59 € 

 Odpadové služby mesta Rožňava v sume 376 211,15 €, eliminované v sume 375 750,15 €, výnosy 

po eliminácií v sume 461,00 € 

 

Eliminácia výnosy za hlavnú činnosť bola v sume 5 816 326,54 €. 

 

u) Predaj zásob v účtovných jednotkách zahrnutých do konsolidovaného celku verejnej správy 

Nemá obsahovú náplň 

 

v) Iné aktíva a iné pasíva 

aktívne súdne spory – tab. č.23 – riadok č.2, rok 2022 

      Mesto Rožňava vedie súdny spor:  

 so spoločnosťou Ayr Fair s. r. o. z dôvodu, že uvedená spoločnosť užíva pozemky mesta bez 

právneho titulu. V súdnom spore žiada mesto zaplatiť 4 455,00 € s prísl. Konanie je vedené na 

Okresnom súde Bratislava III pod sp.zn. 7C/133/2017. Uznesením zo dňa 5.8.2020 bolo konanie na 

návrh sporových strán prerušené na 4 mesiace, k mimosúdnej dohode však nedošlo. Posledné 

pojednávanie sa malo uskutočniť 22.9.2022, bolo však zrušené bez vytýčenia nového termínu. 

 so spoločnosťou MH Invest, s.r.o. z dôvodu, že mesto požaduje náhradu škody za nesplnenie 

povinnosti vyplývajúcich z mandátnej zmluvy uzatvorenej medzi mestom a uvedenou spoločnosťou. 

V spore žiada mesto o zaplatenie sumy 20 000,00 €. Konanie je vedené na Okresnom súde Banská 

Bystrica pod sp.zn. 25Up/19/2020 
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 Okrem toho mesto Rožňava vedie súdne spory, ktorých hodnota je nižšia ako významná čiastka, ide 

o 19 súdnych sporov, ktorých hodnota je stanovená právnym zástupcom mesta na sumu 23 574,56 €. 

 

aktívne súdne spory – tab. č.23 – riadok č.2, rok 2021 

      Mesto Rožňava vedie súdny spor:  

 so spoločnosťou Ayr Fair s. r. o. z dôvodu, že uvedená spoločnosť užíva pozemky mesta bez 

právneho titulu. V súdnom spore žiada mesto zaplatiť 4 455,12 € s prísl. Konanie je vedené na 

Okresnom súde Bratislava III pod sp.zn. 7C/133/2017 

 so spoločnosťou MH Invest, s.r.o. z dôvodu, že mesto požaduje náhradu škody za nesplnenie 

povinnosti vyplývajúcich z mandátnej zmluvy uzatvorenej medzi mestom a uvedenou spoločnosťou. 

V spore žiada mesto o zaplatenie sumy 20 000,00 €. Konanie je vedené na Okresnom súde Banská 

Bystrica pod sp.zn. 25Up/19/2020 

 so Združenou SOŠ obchodu a služieb, Rožňavská Baňa, sp. zn. 5C/79/2020 o zaplatenie 34 800,00 € 

s prísl. z titulu užívania telocvične, ktorá je vo vlastníctve mesta, ako bezdôvodné obohatenie. 

V súčasnosti je prerušené konania, z dôvodu prebiehajúceho mimosúdneho rokovania. 

 Okrem toho mesto Rožňava vedie súdne spory, ktorých hodnota je nižšia ako významná čiastka, ide 

o 9 súdnych sporov, ktorých hodnota je stanovená právnym zástupcom mesta na sumu 8 504,56 €.  

 

opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 

neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky – tab. č.23 – riadok č.3., rok 

2022 

 

mesto Rožňava 
Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Platnosť 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/ 

nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2022 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2019_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

083 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ 

Komenského 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

6 797,99 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

325 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Pionierov -  

AU z prostriedkov  

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

 

5 689,51 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

325 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Pionierov – 

psychológ 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

 

2 841,56 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_223 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ Štitnicka 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

977,92 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_052 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ SŠ 

Komenského 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

817,05 € 
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Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_157 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ Pionierov 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 21.08.2020 

-31.8.2022 

1 185,68 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_171 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ E. Rótha 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

1 151,60 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

588 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zlatá - 

psychológ 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

1 487,14 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

588 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zlatá - AU 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

4 884,83 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2021_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

053 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zakarpatská 

- psychológ 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

1 479,73 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2021_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

053 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zakarpatská 

– AU 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

6 111,23 € 

Národný 

inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

 

Dodatok č. 1 

k zmluve č. 

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_210 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ Krátka 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 01.09.2022 

-31.8.2023 

1 216,55 € 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

20/43/054/142 Aktivačná 

činnosť formou 

menších 

obecných služieb 

16 608,00 € 
Náklady na výkon aktivačnej 

činnosti v sume 9 490,50 € 

a CCP 7 117,50 € 

1.06.2022–

30.11.2022 

2 325,12 € 

 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

20/43/052/23 Aktivačná 

činnosť formou 

menších 

obecných služieb 

16 608,00 € 
Náklady na výkon aktivačnej 

činnosti v sume 9 490,50 € 
a CCP 7 117,50 € 

1.12.2022–

31.05.2023 

2 380,46 € 

 

Implementačná 

agentúra 

Ministerstva 

práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

Slovenskej 

republiky 

N20200127042 Podpora 

a zvyšovanie 

terénnej sociálnej 

práce 

Personálne výdavky 
zamestnancov TSP 

1304,48€ / osoba / mesiac 

Výdavky úzko súvisiace 
s činnosťou zamestnancov 

TSP 

5% z preukázaných 
personálnych výdavkov 

01.02.2020 

– 

31.12.2022 

11 415,14 € 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

22/43/060/19 

 

Chránené 

pracovisko 

1 pracovník  

Do 70% zdravotnej miery 
postihnutia suma 25% CCP 

mesačne 

Nad 70% zdravotnej miery 
postihnutia suma 25% CCP 

mesačne 

1.1.2022 – 

31.12.2022 

  988,64 € 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

22/43/060/18 

 

Chránená dielňa 4 pracovníci 

Do 70% zdravotnej miery 
postihnutia suma 25% CCP 

mesačne,  

1.1.2022 – 

31.12.2022 

  5 931,84 € 
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Nad 70% zdravotnej miery 

postihnutia suma 25% CCP 

mesačne 

Implementačná 

agentúra 

Ministerstva 

práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR 

4/2020 Implementácia NP 

BOKKÚ -Národný 

projekt budovanie 

odborných kapacít 

na komunitnej 

úrovni 

Celková cena práce za 

mesiac: 
Odborný garant 1 340,81 €;  

Odborný pracovník 

1 122,54 € 
Pracovní 866,55 € 

1.1.2020 - 

31.10.2022 

11 003,39 € 

Oblastná 

organizácia 

cestovného ruchu 

Gemer    

 Rekonštrukcia 

zvonice na Kalvárií 

35 000,00 €  35 000,00 € 

Ministerstvo 

pôdohospodárstv

a a rozvoja 

vidieka SR v 

zastúpení 

Košický 

samosprávny kraj  

IROP-Z-

302011X424-

122-15  

Cyklochodník 

Rožňava 

 402 664,50 €  3.4.2020 -

končí 

schválením 

poslednej 

Následnej 

monitorovace

j správy  

101 874,14 € 

 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

22/43/054/642 Aktivácia 

znevýhodnených 

uchádzačov 

o zamestnanie 

Celková cena práce v sume 
23 537,52 € 

1.11.2022 – 

31.10.2023 

3 963,21 € 

Ministerstvo 

práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

Slovenskej 

republiky 

Z312081BH

H401 

Zmluva 

o NFP č. 

8/2021 

Podpora 

opatrovateľskej 

služby v meste 

Rožňava 

375 360,00 € 1.12.2021 - 

31.12.2023 

70 028,40 € 

Nadácia Pontis G3.022_04  Prebúdzame 

školstvo na 

Gemeri 

2 500,00 € do 

31.1.2023 

750,00 € 

ZŠ Pionierov 
Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Platnosť 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundova

ných  poskytovateľom NFP 

k 31.12.2022 

Národný inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

Zmluva č. 

2020_MPC_N

P_PoP2_ZŠ_3

25 

 

Poskynutie 

finančnej podpory 

pre školu 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

Podľa výplaty PA  8 531,07 € 

Spojená škola J.A. Komenského 
Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Platnosť 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundova

ných  poskytovateľom NFP 

k 31.12.2022 

ÚPSVaR 

Rožňava 

22/43/06060 Dohoda 

o poskytnutí 

príspevku na 

prevádzku 

chránenej dielne 

7 909,15 1.1.2022- 

31.12.2022 

1 977,28 

MPC Bratislava Dodatok č. 1 

k zmluve 

2019_MPC_N

P_PoP 

I_ZŠ_083 

Poskytnutie 

finančnej 

podpory pre ZŠ 

z prostriedkov 

ESF  

0,00  1.9.2022-

31.8.2023 

6 797,99 
 

MPC Bratislava Dodatok č. 1 

k zmluve 

2020_MPC_N

P_PoPII_MŠ__

Poskytnutie 

finančnej 

podpory pre MŠ 

0,00 1.9.2022-

31.8.2023 

817,05 
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052 z prostriedkov 

ESF 

Technické služby mesta Rožňava 
Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Platnosť 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/ 

nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2022 

UPSVaR 

Rožňava 

22/43/060/37 Finančý príspevok na 
podporu vytvárania 

prac.miest 

7.909,14 01.01.2022-

31.12.2022 

1.246,54 

Mestské divadlo Actores 
Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Platnosť 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/ 

nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2022 

Ústredie práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

22/43/060/38 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

príspevok na 

úhradu 

prevádzkových 

nákladov 

chránenej dielne 

alebo chráneného 

pracoviska a na 

úhradu nákladov 

na dopravu 

zamestnancov  

3 690,93 

 

 

 

 

 

 

31.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

922,73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 

neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky – tab. č.23 – riadok č.3., rok 

2021 
 

mesto Rožňava 
Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Platnosť 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/ 

nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2020 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2019_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

083 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 26.8.2019 -

31.8.2022 

4 666,25 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

325 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Pionierov 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 21.08.2020 

-31.8.2022 

 

 

6 149,11 € 
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Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_223 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ Štitnicka 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 21.08.2020 

-31.8.2022 

3 846,87 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_052 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ SŠ 

Komenského 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 12.08.2020 

-31.8.2022 

2 348,17 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_157 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ Pionierov 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 21.08.2020 

-31.8.2022 

2 302,77 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_171 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ E. Rótha 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 21.08.2020 

-31.8.2022 

2 231,28 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

588 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zlatá - 

psychológ 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 16.12.2020 

-31.8.2022 

1 400,80 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

588 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zlatá - AU 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 16.12.2020 

-31.8.2022 

4 791,40 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2021_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

053 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zakarpatská 

- psychológ 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 13.08.2021 

-31.8.2022 

2 138,18 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2021_MPC_

NP_PoP_ZŠ_

053 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre ZŠ Zakarpatská 

– AU 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 13.08.2021 

-31.8.2022 

10 940,74 € 

Metodicko-

pedagogické 

centrum                        

2020_MPC_

NP_PoP_MŠ

_210 

Poskytnutie 

finančnej podpory 

pre MŠ Krátka 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

 25.08.2020 

-31.8.2022 

1 428,27 € 

Ústredie práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

20/43/054/33 Aktivačná 

činnosť formou 

menších 

obecných služieb 

24 930,00 € 
Náklady na výkon aktivačnej 
činnosti v sume 14 250,00 € 

a CCP 10 680,00 € 

1.06.2021 – 

30.11.2021 

  872,20 € 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

20/43/054/582 Aktivačná 

činnosť formou 

menších 

obecných služieb 

24 930,00 € 
Náklady na výkon aktivačnej 

činnosti v sume 14 250,00€ 
a CCP 10 680,00€ 

1.12.2021–

31.05.2022 

2 529,13 € 

Implementačná 

agentúra 

Ministerstva 

N20200127042 Podpora 

a zvyšovanie 

terénnej sociálnej 

Personálne výdavky 
zamestnancov TSP 

1304,48€ / osoba / mesiac 

Výdavky úzko súvisiace 

01.02.2020 

– 

31.12.2022 

11 636,00 € 
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práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

Slovenskej 

republiky 

práce s činnosťou zamestnancov 

TSP 

5% z preukázaných 
personálnych výdavkov 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

21/43/060/19 

21/43/060/72 

 

Chránené 

pracovisko 

1+1+1 pracovníci  
Do 70% zdravotnej miery 

postihnutia suma 25% CCP 

mesačne 
Nad 70% zdravotnej miery 

postihnutia suma 25% CCP 

mesačne 

1.1.2021 – 

31.12.2021 

5 556,66 € 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Rožňava 

21/43/060/18 

 

Chránená dielňa 1 pracovníkov 

Do 70% zdravotnej miery 

postihnutia suma 25% CCP 
mesačne,  

Nad 70% zdravotnej miery 

postihnutia suma 25% CCP 
mesačne 

1.1.2021 – 

31.12.2021 

  926,11 € 

Implementačná 

agentúra 

Ministerstva 

práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR 

4/2020 Implementácia NP 

BOKKÚ -Národný 

projekt budovanie 

odborných kapacít 

na komunitnej 

úrovni 

Celková cena práce za 

mesiac: 
Odborný garant 1 340,81 €;  

Odborný pracovník 

1 122,54 € 
Pracovní 866,55 € 

1.1.2020 - 

31.10.2022 

15 040,49 € 

Spojená škola J.A. Komenského 
ÚPSVaR 

Rožňava 

20/43/060/78 Dohoda 

o poskytnutí 

príspevku na 

prevádzku 

chránenej dielne 

5 394,45 1.1.2020- 

31.12.2020 

1 798,15 

MPC Bratislava 2019_MPC_N

P_PoP 

I_ZŠ_083 

Poskytnutie 

finančnej 

podpory pre ZŠ 

z prostriedkov 

ESF  

0,00  26.8.2019 -

31.8.2022 

6 025,22  
 

MPC Bratislava 2020_MPC_N

P_PoPII_MŠ__

052 

Poskytnutie 

finančnej 

podpory pre MŠ 

z prostriedkov 

ESF 

0,00 18.8.2020 -

31.8.2022 

2 206,42 

Technické služby mesta Rožňava 
UPSVaR 

Rožňava 

20/43/054/164 Finančý príspevok na 

podporu vytvárania 
prac.miest 

81.168,60 01.04.2020 – 

30.12.2020 

16.202,72 

 

UPSVaR 

Rožňava 

20/43/060/66 Finančý príspevok na 

podporu vytvárania 

prac.miest 

7.192,60 01.01.2020-

31.12.2020 

1.798,14 

ZŠ Pionierov 
Metodicko-

pedagogické 

centrum 

Zmluva č. 

2020_MPC_N

P_PoP2_ZŠ_3

25 

 

Poskynutie 

finančnej podpory 

pre školu 

z prostriedkov 

Európskeho 

sociálneho fondu 

Podľa výplaty PA  6 148,91 € 

Mestské divadlo Actores 
Ústredie práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ústredie práce, 

19/43/060/43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
19/43/054/264 

príspevok na 

úhradu 

prevádzkových 

nákladov 

chránenej dielne 

alebo chráneného 

pracoviska a na 

úhradu nákladov 

na dopravu 

zamestnancov  

 

príspevok na 

3 596,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 846,64 

31.12.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.12.2020 

899,07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 471,78 
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sociálnych vecí 

a rodiny 

 

podporu 

vytvárania 

pracovných miest  

 

 

opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými 

pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či 

nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od 

účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, 

alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

 

w) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky – 

tab.č.24 
Obec uviedla údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti, hodnotu Radnice 

vyčíslila len na základe jej technického zhodnotenie, kaplnky na základe zaradenie ako novozistený majetok 

(podklad bola darovacia zmluva k 2 kaplnkám). Pri ostatných pamiatkach hodnota stanovená nie je.  

 

x) Ďalšie potrebné údaje 

Zdôvodnenie ku úprave čerpania výdavkov: 

 Rozdiel medzi uvedeným čerpaním výdavkov v záverečnom účte a údajmi v rozpočtovom 

informačnom systéme samospráv (RISAAM-e) vo výške 16 667 € vznikol z dôvodu nesprávneho 

zaúčtovania výdavku – počas účtovania k tomuto výdavku nová účtovníčka nedopatrením 

nepridelila rozpočtovú položku, to znamená že vo finančných výkazoch a v rozpočte nebola 

započítaná do skutočného plnenia k 31.12.2022. Na chybu sa prišlo po termíne uzatvorenia 

RISSAM-u, ktorý uplynul 5.2.2023. Bol vytvorený potvrdzujúci doklad k záverečnému účtu o 

oprávnenosti tohto výdavku v roku 2022 a do skutočného čerpania bol tento výdavok započítaný 

v časti – Finančné operácie – výdavkové.  

Po 31. decembri 2022 nastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022 v časti rozpočet a sú popísané v predchádzajúcom 

odseku.  

21.3.2023 sa zistilo, že do účtovníctva nebola predložená zmluva o vzájomnom započítaní 

pohľadávok a záväzkov v sume 399 737,35 € uzatvorená v zmysle uznesenia MZ č. 190/2022 zo 

dňa 29.9.2022 medzi mestom Rožňava a OZ Otvor dvor. Započítanie pohľadávok sa týkalo 

nájomného zo strany OZ Otvor dvor v zmysle zmluvy o nájme nebytových priestorov č. 561/2016, 

čl. IV – výška nájomného, splatnosť a spôsob splatenia,  bod č. 1. Mestské zastupiteľstvo na svojom 

rokovaní dňa 29.9.2022 odsúhlasilo výšku zrealizovaných prác OZ Otvor dvor na prenajatej budove 

súp. č.74 na Betliarskej ul. 2 v Rožňave v sume 399 737,35 € a uložilo MsÚ uzatvoriť dodatok 

k zmluve o nájme NP v časti výška nájomného, ktorá sa mala upraviť na výšku zrealizovaných 

prác. Zároveň MZ uložilo MsÚ uzatvoriť dohodu o vzájomnom započítaní zrealizovaných prác 

a nájomného. Zápočet bol vypracovaný, účinnosť zápočtu nastala dňa 19.10.2022. Nakoľko tieto 

podklady neboli odovzdané do finančnej učtárne na zaúčtovanie ani na majetko-právne do 

evidencie majetku, jednotlivé úkony (navýšenie hodnoty budovy, výnos z nájomného) neboli 

premietnuté v účtovníctve za rok 2022. 

 
   

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Ing. Erika Leskovjanská     


